
Evropský polytechnický institut, s.r.o. 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2012            MARTIN ČERNÝ 

 



Evropský polytechnický institut, s.r.o. v Kunovicích 

Studijní obor: Finance a daně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analýza možnosti financování výstavby vlastního 

výzkumného a vývojového centra strojírenské 

společnosti NERIA a.s. 

 

 

(Bakalářská práce) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Martin ČERNÝ 

Vedoucí práce: Ing. Ivo VYTRHLÍK 

 

 

Kunovice, 2012 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením  

Ing. Ivo VYTRHLÍKA a uvedl v seznamu literatury všechny použité literární a odborné 

zdroje.  

 

 

Kunovice, 2012      

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji panům Ing. Ivo VYTRHLÍKOVI a Doc. Ing. Miroslavu MEČÁROVI, CSc. za 

velmi užitečnou metodickou pomoc, kterou mi poskytli při zpracování mé bakalářské 

práce. 

 

Kunovice, 2012  

 

 

Martin ČERNÝ 



Obsah: 

 

ÚVOD .................................................................................................................................... 8 

1 TEORETICKÝ ZÁKLAD ........................................................................................ 11 

1.1 STRUKTURÁLNÍ FONDY EVROPSKÉ UNIE ................................................................... 11 
1.1.1 Základní rozdělení ........................................................................................... 12 
1.1.2 Definování regionů v Evropské unii ................................................................ 14 
1.1.3 Období 2000 – 2006 ........................................................................................ 14 
1.1.4 Období 2007 - 2013 ......................................................................................... 16 

1.2 NÁLEŽITOSTI PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE .............................................................. 24 
1.2.1 Zásady projektové přípravy ............................................................................. 24 
1.2.2 Výběrová kritéria ............................................................................................. 25 
1.2.3 Příklad úspěšných projektů .............................................................................. 28 

1.3 MOŽNOSTI FINANCOVÁNÍ .......................................................................................... 29 
1.3.1 Druhy financování podniku ............................................................................. 31 
1.3.2 Cash flow ......................................................................................................... 32 
1.3.3 Investování a druhy investic ............................................................................ 33 
1.3.4 Rozhodování o investicích ............................................................................... 33 
1.3.5 Hodnocení efektivnosti investic ....................................................................... 34 
1.3.6 Zdroje financování investic .............................................................................. 35 

2 IDENTIFIKACE SPOLEČNOSTI .......................................................................... 41 

2.1 HISTORICKÝ VÝVOJ SPOLEČNOSTI A SOUČASNOST .................................................... 41 
2.2 PŘEDMĚT PODNIKÁNÍ ................................................................................................ 42 
2.3 PODNIKATELSKÁ STRATEGIE A JEJÍ SOULAD S PROJEKTEM ........................................ 43 
2.4 ZPŮSOB REAKCE NA AKTUÁLNÍ PŘÍLEŽITOSTI TRHU A TRENDY OBORU PODNIKÁNÍ 

(INOVACE VLASTNÍCH PRODUKTŮ A PROCESŮ) .................................................................. 45 
2.5 ZPŮSOB OBSTARÁVÁNÍ NOVÝCH POZNATKŮ O POTŘEBÁCH TRHU ............................. 48 
2.6 PŘEHLED VYBRANÝCH UKAZATELŮ .......................................................................... 49 
2.7 KOOPERACE S PARTNERSKÝMI SUBJEKTY ................................................................. 50 

3 SPECIFIKACE PROJEKTU ................................................................................... 52 

3.1 ZPŮSOB REALIZACE PROJEKTU .................................................................................. 53 
3.1.1 Stručný časový plán realizace projektu (etapy) ............................................... 54 
3.1.2 Způsobilé výdaje projektu ................................................................................ 55 
3.1.3 Plánovaný typ a počet výsledků VAV ............................................................... 56 

3.2 POTŘEBA A ZÁVAŽNOST PROJEKTU ........................................................................... 57 
3.3 OČEKÁVANÝ STUPEŇ INOVACE VÝSLEDKŮ VAV PŘI ŘEŠENÍ PROJEKTU ................... 58 

3.3.1 Inovační projekty ............................................................................................. 58 

4 ANALÝZA PŘEDPOKLADŮ PRO SPLNĚNÍ PODMÍNEK ŽADATELE ........ 65 

4.1 ANALÝZA ZDROJŮ ..................................................................................................... 65 
4.2 SWOT ANALÝZA ...................................................................................................... 66 
4.3 VZTAH PROJEKTU K OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ .............................................. 67 

5 FINANCOVÁNÍ PROJEKTU .................................................................................. 69 

5.1 EKONOMICKÉ PŘÍNOSY PROJEKTU ............................................................................. 70 

6 ANALÝZA MOŽNOSTÍ ČERPÁNÍ INVESTIČNÍCH FONDŮ ......................... 72 

6.1 OPERAČNÍ PROGRAM PODNIKÁNÍ A INOVACE ............................................................ 72 
6.2 POTENCIÁL ............................................................................................................... 74 



6.3 NEMOVITOSTI ........................................................................................................... 75 
6.4 INOVACE ................................................................................................................... 76 

7 NÁVRHY A DOPORUČENÍ .................................................................................... 77 

7.1 ETAPIZACE PROJEKTU ............................................................................................... 77 
7.2 SLOŽENÉ FINANCOVÁNÍ PROJEKTU ........................................................................... 77 
7.3 ZPRACOVÁNÍ ŽÁDOSTI – EXTERNÍ SPOLEČNOST ........................................................ 77 
7.4 ZAPOJENÍ PROJEKTU DO STŘEDNĚDOBÉ STRATEGIE SPOLEČNOSTI ............................. 78 
7.5 PŘIHLÁSIT SE DO POTENCIÁLU .................................................................................. 78 
7.6 NAJÍT STRATEGICKÉHO PARTNERA............................................................................ 79 
7.7 POSÍLENÍ MARKETINGOVÝCH AKTIVIT ...................................................................... 79 
7.8 OŠETŘIT VOLATILITU KURZŮ .................................................................................... 79 
7.9 MONITORING VHODNÝCH PRACOVNÍKŮ .................................................................... 80 
7.10 ZAPOJENÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU A VÝVOJE DO PRAXE ........................................... 80 
7.11 VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ NA VHODNÉ TECHNOLOGIE – ROZŠÍŘENÁ SPOLUPRÁCE ........... 80 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 81 

HODNOCENÍ PODNIKU ................................................................................................ 85 

ABSTRAKT ....................................................................................................................... 85 

ABSTRACT ........................................................................................................................ 87 

LITERATURA ................................................................................................................... 88 

SEZNAM ZKRATEK ....................................................................................................... 92 

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ .............................................................. 95 

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

ÚVOD 

 

Téma bakalářské práce, které bude zpracováno, zní: „Analýza možnosti financování 

výstavby vlastního výzkumného a vývojového centra strojírenské společnosti NERIA a. s.“ 

Zadání práce zvolilo představenstvo společnosti zejména proto, že má bohaté zkušenosti 

s čerpáním prostředků ze strukturálních fondů. Již nějaký čas připravuje svou novou 

strategii, do které zapadá vlastní výzkumné a vývojové centrum a v neposlední řadě také 

proto, že bude práce využita při vypracování „Podnikatelského záměru“. Ten poslouží jako 

podkladní materiál pro sestavení žádosti o udělení dotace včetně všech jejích příloh. 

 

Analýza znamená rozbor. Jde o metodu zkoumání složitější problematiky rozkladem na 

jednodušší. Využití nachází každodenně v různých vědních disciplínách, ale také 

v obyčejném životě, pokud chceme dosáhnout určitých výsledků na základě poznání 

detailu. Analyticky postupuje dobrý vyšetřovatel, ekonom, šachista, ale také laik. 

 

Financování zahrnuje činnosti, které směřují k jednomu cíli a to je opatřit kapitál ve všech 

jeho formách pro dosažení podnikových cílů. Financování je ovlivňováno dvěma 

základními faktory, a to časem a rizikem. První spočívá v časovém nesouladu rozhodnutí 

získání kapitálu a skutečným následkem tohoto rozhodnutí a druhý znamená volbu jediné 

správné varianty z mnoha a pravděpodobnost špatné volby. 

 

Analýza financování má za úkol rozklad složitého zadání na detail, tzn. z nepřeberného 

množství variant financování (vlastní zdroje, cizí zdroje a případně kombinace obou) 

vybrat tu nejvhodnější. 

 

Cílem práce je zpracovat teoretické poznatky týkající se možnosti čerpání podpor z fondů 

EU, zaměřit se na projektovou dokumentaci a její náležitosti, kritéria hodnocení projektů  

a na základě aktuálních výzev stanovit způsob financování projektu, za předpokladu 

přiznání dotace. Vyhodnotit návratnost investice také za předpokladu, že společnost danou 

dotaci nezíská.  

 

Druhá kapitola je zaměřena na strukturální fondy Evropské unie, zejména na základní 

rozdělení evropských fondů, definici jednotlivých regionů Evropské unie a charakteristiku 

programových období – minulého - 2000 – 2006, a také současného - 2007 – 2013. Jsou 



 9 

 

zde charakterizovány jednotlivé cíle a na ně navazující operační programy, vypracované 

v návaznosti na hlavní strategické dokumenty ČR. Popis současného programového období 

je obsáhlejší, je zaměřen na rozdělení operačních programů. Tato část bude sloužit jako 

základ pro nalezení vhodného programu, případně vhodné kombinace programů, pro 

získání dotačních prostředků. 

 

Třetí kapitola je zaměřena na náležitosti projektové dokumentace, nutné pro to, aby byl 

projekt úspěšný a bodová kritéria sloužící pro hodnocení projektu. Také jsou zde uvedeny 

některé úspěšné projekty z příbuzného oboru podnikání nebo z podobné lokality. 

 

Navazující kapitola pojednává o možnostech financování podniku. Rozděluje financování 

na vlastní a cizí. Každý druh je dále rozčleněn do základních variant a zdrojů. 

Samozřejmostí je stručný popis cash flow, rozhodování o pořízení investice a způsoby 

hodnocení efektivnosti investice. 

 

Praktická aplikace je zahájena stručným popisem společnosti, její historie a současnosti, 

včetně její strategie do dalšího období. Na toto navazuje specifikace samotného projektu, 

časový plán realizace, přehled investičních výdajů v rozdělení do jednotlivých etap a také 

plánované výsledky výzkumu a vývoje. Potřebnost tohoto projektu pro udržení a posílení 

konkurenceschopnosti ve stále více globalizovaném prostředí, jakož i zajištěná smluvní 

spolupráce s akademickou obcí, soukromými subjekty a výzkumnými ústavy. 

 

Součástí práce je též SWOT analýza, která má ukázat silná a slabá místa projektu  

a společnosti, definovat dostupné a reálné příležitosti na trhu, ale také upozornit na možné 

hrozby, analýza zdrojů, dále uvažovaný způsob financování projektu se zahrnutím 

časového rámce. 

 

V následující kapitole jsou představeny jednotlivé možnosti vyhlášených nebo 

připravovaných dotačních programů z aktuálního programovacího období, do kterých by 

bylo možné tento projekt přihlásit. Kritériem je velikost společnosti, lokalizace projektu, 

míra podpory a příslušnost s cíli jednotlivých operačních programů. Velikost a lokalizace 

projektu je rozhodující pro maximální hranici procentní míry podpory jednotlivých 

projektů. 

 



 10 

 

V poslední části přidávám soubor návrhů a doporučení pro další pokračování projektu. 

Tato část také zahrnuje možná rizika, povinnosti společnosti a také zhodnocení, zda je 

projekt v souladu se strategií společnosti NERIA a.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

 

1 Teoretický základ 

 

V této části bakalářské práce vymezuji teoretický základ k dané problematice. Z tohoto 

základu bude poté vycházet samotná analýza možnosti financování výstavby vlastního 

výzkumného a vývojového centra strojírenské společnosti NERIA a.s. 

 

 

1.1 Strukturální fondy Evropské unie 

 

Evropské integrační procesy jsou naprostým fenoménem, který nemá v historii moderní 

civilizace ani předchůdce a dosud ani následovníka, její jedinečnost spočívá ve vytyčeném 

cíli, kterým je snaha o sdružení států s dlouholetým vlastním specifickým vývojem, 

kulturou, historií a národními tradicemi, jež sice mají řadu společných rysů, ale zároveň se 

v mnoha směrech diametrálně odlišují. 

 

Území Evropské unie je všeobecně pokládáno za jednu z nejlépe prosperujících světových 

oblastí, přesto však mezi jejími regiony existuje výrazný nepoměr v příjmech  

a možnostech jejich obyvatel. Tyto rozdíly v úrovni jednotlivých regionů mohou být dány 

nedostatečnou rozvinutostí některých z nich, upadáním jejich hospodářství nebo jejich 

periferní zeměpisnou polohou v rámci EU. Regionální politika EU je jak prostředkem pro 

vyjádření finanční solidarity, tak mocnou hnací silou ekonomické integrace. 

 

Smyslem regionální politiky je podporovat harmonický a vyvážený rozvoj regionů, 

snižování nezaměstnanosti a rozvoj lidských zdrojů, snižování regionálních disparit, 

ochrana životního prostředí a zabezpečení rovných příležitostí pro muže i ženy.  

[1, s. 8 - 12] 

 

Regionální a strukturální politika a v podstatě i využívání strukturálních fondů vychází 

z několika základních principů: 

 Princip koncentrace, 

 Princip partnerství, 

 Princip programování, 

 Princip adicionality (doplňkovosti), 

 Princip monitorování a vyhodnocování, 



 12 

 

 Princip solidarity, 

 Princip subsidiarity. [2, s. 29] 

 

 

1.1.1 Základní rozdělení 

 

Strukturální fondy jsou základním nástrojem Evropské unie k dosažení cíle ekonomické  

a sociální solidarity v rámci společenství zemí, které ji tvoří. Jsou to: 

 Evropský sociální fond (ESF), 

 Evropský fond regionálního rozvoje (ERDF), 

 Fond solidarity (CF). [3, s. 198] 

 

Evropský sociální fond 

 

Evropský sociální fond již od roku 1957 pomáhá rozvíjet zaměstnanost podporou 

zaměstnatelnosti, podnikání a rovných příležitostí a investuje do lidských zdrojů.  ESF 

svou pomoc zaměřuje na strategické dlouhodobé programy, které mají pomoci obzvláště 

zaostávajícím regionům v celé Evropě zdokonalit a modernizovat schopnosti pracovní síly 

a posílit tak podnikatelskou iniciativu. 

 

Evropský sociální fond je zaměřen na podporu: 

 integrace nezaměstnaných zaměřená na dlouhodobou nezaměstnanost, 

 integrace mladých lidí do pracovního procesu, 

 integrace osob vyloučených z trhu práce, 

 podpora stejných příležitostí na trhu práce, 

 adaptace pracovníků na průmyslové změny, 

 stabilizace a růst zaměstnanosti, 

 posílení lidského potenciálu ve výzkumu, vědě a technologii, 

 posílení systému vzdělávání a další kvalifikace. [2, s. 34] 

 

Evropský fond regionálního rozvoje 

 

Evropský fond regionálního rozvoje (ERDF) byl založen roku 1975. Jeho cílem je snižovat 

regionální nespravedlnosti ve Společenství účastí v rozvoji méně podporovaných regionů  



 13 

 

a v přeměnách průmyslových oblastí, které jsou v krizi. ERDF je zaměřen téměř výhradně 

na státní sektor, zvláště na místní a regionální úřady. [3, s. 199] 

 

Hlavními oblastmi politiky ERDF jsou: 

 produktivní investice k vytvoření nebo zachování permanentních pracovních míst, 

 investice do infrastruktury, 

 rozvoj endogenního potenciálu podporováním lokálního rozvoje aktivit malého  

a středního podnikání, 

 technická pomoc. 

 

Fond soudržnosti 

 

Fond soudržnosti je na rozdíl od strukturálních fondů určený na podporu rozvoje chudších 

států, nikoli regionů. [13] 

 

Vedle strukturálních fondů existuje od roku 1993. Bývá též označován jako „Kohezní 

fond“. Byl založen Maastrichtskou smlouvou v roce 1993 a poskytuje prostředky těm 

členským zemím, které nedosahují 90 % průměrné úrovně HDP na obyvatele EU a zároveň 

usilují o splnění maastrichtských kritérií vstupu do Hospodářské a měnové unie. [1, s. 18] 

 

Je určen k přímému spolufinancování velkých infrastrukturních projektů v sektorech 

životního prostředí a dopravy.  Tyto projekty nemohou být současně financovány ze 

strukturálních fondů. Celkové náklady na projekt, etapu projektu či skupinu projektů musí 

většinou činit minimálně 10 milionů EUR, přičemž výše pomoci se pohybuje v rozmezí  

80 – 85 % veřejných nebo ekvivalentních výdajů. [7, s. 10] 

 

V období 2007 – 2013 působí Fond soudržnosti v Bulharsku, České republice, Estonsku, 

Kypru, Litvě, Lotyšsku, Maďarsku, Maltě, Polsku, Portugalsku, Rumunsku, Řecku, 

Slovensku a Slovinsku. [14] 

 

Kohezní fond podporuje následující typy projektů: 

 environmentální projekty přispívající k politice ochrany životního prostředí, 

 projekty společného zájmu v oblasti dopravní infrastruktury (TEN – trans-evropské 

sítě), 



 14 

 

 studie a opatření technické pomoci, které podporují environmentální  

a infrastrukturní projekty (přípravné studie, komparativní studie…). [1, s. 18] 

 

 

1.1.2 Definování regionů v Evropské unii 

 

Zvláštní unijní kategorií regionů jsou tzv. správní jednotky NUTS. Jedná se o územně 

administrativní jednotky EU, které byly zřízeny pro potřeby evropské statistiky. Tuto 

klasifikaci zavedl v roce 1988 Evropský statistický úřad EUROSTAT. Základním 

měřítkem je měřítko početní, tj. do jednotek NUTS jsou území integrována na základě 

počtu obyvatel žijících v konkrétní oblasti. Klasifikace má 6 úrovní, přičemž nejdůležitější 

jsou kategorie NUTS I – III, s důrazem na jednotku NUTS II, která má přímou vazbu na 

strukturální fondy. [5, s. 170 – 171] 

 

Praha Praha

Střední Čechy Středočeský

Ústecký

Karlovarský

Plzeňský

Jihočeský

Liberecký

Královehradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínksý

Moravskoslezsko Moravskoslezský

NUTS III (14)                 

kraj

Jihovýchod

Střední Morava

Česká republika

NUTS I
NUTS II (8)                

region soudržnosti

Severozápad

Jihozápad

Severovýchod

 

Tabulka č. 1: Regiony klasifikace NUTS v České republice 

Zdroj: [12, s. 17] 
 

 

1.1.3 Období 2000 – 2006 

 

Za účelem realizace evropské regionální politiky měly strukturální fondy rozpočet ve výši 

195 miliard EUR na období 2000 – 2006. Finanční prostředky byly určeny k rozvoji 

zaostávajících regionů a k podpoře společenského rozvoje a rozvoje lidských zdrojů. 

Finance byly poskytovány prostřednictvím tzv. operačních programů (94 % z celkových 

prostředků SF) přijatých EK na základě návrhů členských států, část byla vyhrazena pro 



 15 

 

čtyři Iniciativy Evropských společenství (5,35 %) a zbylá část byla určena k podpoře 

inovativních akcí, jejichž cílem je stimulace regionálního rozvoje prostřednictvím podpory 

vzdělanosti, technologické inovace, informační společnosti, regionální identity  

a udržitelného rozvoje. [15] 

Unie stanovila počet cílů a tím i počet subvencí: 

 Cíl 1 – Podpora rozvoje zaostávajících regionů, 

 Cíl 2 – Podpora oblastí potýkajících se s restrukturalizací, 

 Cíl 3 – Podpora politiky zaměstnanosti a vzdělání. [5, s. 182 - 183] 

 

Zmíněné cíle byly naplňovány prostřednictvím těchto fondů: 

 ERDF – Evropský fond regionálního rozvoje, 

 ESF – Evropský sociální fond, 

 EAGGF – Evropský zemědělský garanční a podpůrný fond, 

 FIFG – Finanční nástroj pro podporu rybolovu. [15] 

 

Česká republika v tomto období, jako čekatel na vstup do EU, neměla na tuto podporu 

ještě nárok. Evropská unie však počítala s přijetím nových členů a pro 10 zemí, které se 

společně s Českou republikou připravovaly na vstup do EU, vyčlenila 45 miliard EUR. 

Tyto finanční prostředky byly rozdělovány za pomoci tzv. předvstupních fondů. Tyto 

fondy předjímaly strukturální fondy. Šlo o programy ISPA, SAPARD a Phare II. 

[6, s. 15 - 25] 

 

Operační programy Cíle 1 

 

Operační programy Cíle 1 jsou financovány ze strukturálních fondů EU. Jsou realizovány 

ve všech regionech ČR mimo Prahy, protože Cíl 1 směřuje k podpoře růstu regionů s HDP 

na obyvatele pod 75 % průměru EU. [16] 

 

Přijatá strategie byla implementována pomocí pěti operačních programů: 

 OP Průmysl a podnikání, 

 OP Infrastruktura, 

 OP Rozvoj lidských zdrojů, 

 OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství, 

 Společný regionální operační program (SROP). [1, s. 29] 



 16 

 

Operační programy Cíle 2 

 

Hlavním cílem JPD 2 je odstranění nejvážnějších slabých stránek a rozvojových bariér 

regionu na vybraném území podpory, a to především zkvalitnění městského prostředí  

a rozvinutí potenciálu města tak, aby Praha byla schopna plnit očekávanou roli 

dynamického hlavního města členské země Evropské unie. Program je výrazně ekologicky 

orientován a umožňuje mimo jiné realizovat i opatření, která v budoucnu zabrání 

katastrofickým následkům povodní, k jakým v hlavním městě Praze došlo v srpnu roku 

2002. 

 

Dokument je proto zaměřen na tři strategické priority: 

 revitalizace a rozvoj městského prostředí, 

 vytváření podmínek budoucí prosperity vybraného území, 

 technická pomoc. [17] 

 

Operační programy Cíle 3 

 

Hlavním cílem JPD 3 je poskytovat podporu rozvoji lidských zdrojů na území hlavního 

města Prahy s využitím českých národních zdrojů a zdrojů Evropského sociálního fondu. 

Program je zaměřen na efektivní trh práce založený na kvalifikované pracovní síle, 

konkurenceschopnosti zaměstnavatelů, využití výzkumně-vývojového potenciálu regionu, 

sociální integraci ohrožených skupin a rovnosti příležitostí při respektování zásad 

udržitelného rozvoje. [18] 

 

 

1.1.4 Období 2007 - 2013 

 

Tím, že se Evropská unie rozšiřuje o další členské státy, narůstá i finanční potřeba dokrýt 

ekonomické, regionální a územní nesoulady mezi „starými“ a novými členy EU. Proto 

Evropská komise dne 18. února 2004 představuje reformu s názvem Národní partnerství 

pro soudržnost, která řeší jak růst a tvorbu nových pracovních míst, tak i regionální 

konkurenceschopnost a v neposlední řadě územní spolupráci. Na základě tohoto 

dokumentu je schválen rozpočet na roky 2007 – 2013. 

 



 17 

 

V České republice se přípravy na nové dotační období 2007 – 2013 naplno rozbíhají 

usnesením vlády ČR č. 245 ze dne 2. března 2005, kdy byl schválen harmonogram pro 

další programovací období na čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů  

a z Fondu soudržnosti. Řídicí a koordinační výbor (ŘKV), složený ze 40 - ti zástupců 

orgánů státní správy (věcně příslušná ministerstva, ÚV), regiony soudržnosti ČR, 

hospodářská komora, ČSÚ a další subjekty (vysoké školy, podnikatelé, odbory, neziskový 

sektor), připravuje a vyjednává nejen průběh a obsah čerpání finančních prostředků, ale 

pracuje i na Národním rozvojovém plánu 2007 - 2013, který slouží pro zpracování 

Národního strategického referenčního rámce a dalších dokumentů. Tyto dokumenty jsou 

v souladu s dokumenty a mechanismy používanými v EU a zároveň navazují na regionální 

politiku České republiky. 

 

České republice se tak otvírají možnosti, kdy může za toto období vyčerpat přibližně  

725 mld. Kč, což je okolo 26,69 mld. Euro. Dotační podmínky jsou nastaveny tak, že 

Evropská unie bude projekty dofinancovávat 85 % uznatelných nákladů. [19] 

 

V České republice se může dnes využít 26 operačních programů, které jsou rozděleny mezi 

tři cíle politiky hospodářské a sociální soudržnosti. 

 

I. Cíl – konvergence 

 

V jeho centru stojí podpora hospodářského a sociálního rozvoje méně vyspělých regionů  

a členských států. V České republice pod něj spadají všechny regiony soudržnosti 

s výjimkou hlavního města Prahy a je realizovaný prostřednictvím osmi tematických 

operačních programů a sedmi regionálních operačních programů. Na cíl Konvergence 

připadá v České republice 25,89 mld. Eur. 

 

Sedm regionálních operačních programů (ROP) pro regiony soudržnosti (NUTS II) 

s celkovou přidělenou částkou 4,66 mld. Eur: 

 ROP NUTS II Severozápad, 

 ROP NUTS II Moravskoslezsko, 

 ROP NUTS II Jihovýchod, 

 ROP NUTS II Severovýchod, 

 ROP NUTS II Střední Morava, 



 18 

 

 ROP NUTS II Jihozápad, 

 ROP NUTS II Střední Čechy. 

 

Osm tematických operačních programů s celkovou přidělenou částkou 21,23 mld. Eur: 

 OP Doprava, 

 OP Životní prostředí, 

 OP Podnikání a inovace, 

 OP Výzkum a vývoj pro inovace, 

 OP Lidské zdroje a zaměstnanost, 

 OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost, 

 Integrovaný operační program, 

 IOP Technická pomoc. 

 

II. Cíl – regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost 

 

Tento cíl podporuje regiony, které nečerpají z Konvergence. V České republice pod něj 

spadá hlavní město Praha se dvěma operačními programy. Na cíl Regionální 

konkurenceschopnost a zaměstnanost připadá v České republice 0,42 mld. Eur: 

 OP Praha Konkurenceschopnost, 

 OP Praha Adaptabilita. 

 

III. Cíl – evropská územní spolupráce 

 

Usiluje o podporu přeshraniční, meziregionální a nadnárodní spolupráce regionů. V České 

republice pod něj spadají všechny regiony a prostředky lze čerpat z devíti operačních 

programů. Na cíl Evropská územní spolupráce připadá v České republice 0,39 mld. Eur: 

 OP Přeshraniční spolupráce ČR – Bavorsko, 

 OP Přeshraniční spolupráce ČR – Polsko, 

 OP Přeshraniční spolupráce ČR – Rakousko, 

 OP Přeshraniční spolupráce ČR – Sasko, 

 OP Přeshraniční spolupráce ČR – Slovensko, 

 OP Meziregionální spolupráce (všechny státy EU, Norsko a Švýcarsko), 

 OP Nadnárodní spolupráce (ČR, Rakousko, Polsko, část Německa, Maďarsko, 

Slovinsko, Slovensko, část Itálie a z nečlenských zemí část Ukrajiny), 



 19 

 

 Síťový operační program ESPON 2013 (všechny členské státy, Norsko, Švýcarsko, 

Lichtenštejnsko, Island, kandidátské státy EU), 

 Síťový operační program INTERACT II (všechny členské státy). [19] 

 

Regionální operační programy 

 

Pro účely efektivního získávání prostředků z evropských fondů byly na území našeho státu 

zřízeny regiony soudržnosti, které se skládají z jednoho či více českých krajů. Evropská 

kohezní politika je totiž směřována především do územních celků s počtem obyvatel 

pohybujícím se mezi 800 tisíci a třemi miliony. Protože české kraje těchto počtů 

obyvatelstva většinou nedosahují, vznikly regiony soudržnosti Severozápad, 

Severovýchod, Jihovýchod, Jihozápad, Střední Čechy, Moravskoslezsko a Střední 

Morava vedené regionálními radami regionů soudržnosti. Toto členění na regiony 

soudržnosti, kterým se říká v souladu s evropskou terminologií také NUTS II, pokrývá 

celou ČR mimo hlavní město. Skladba 14 krajů v obrázkové podobě je uvedena v příloze 

č. 3. [13] 

 

Regionální operační programy pokrývají několik tematických oblastí s cílem zvýšení 

konkurenceschopnosti regionů, urychlení jejich rozvoje a zvýšení atraktivity regionů pro 

investory. Každý ROP je řízen samostatně Regionální radou (RR) příslušného regionu 

soudržnosti.  Na regionální operační programy je z fondů EU vyčleněno 4,6 mld. Eur. 

Přestože je každý ROP samostatným dokumentem spravovaným samostatnou regionální 

radou a reagujícím na potřeby příslušného regionu, obecně se zaměřují na obdobná témata, 

která lze shrnout do následujících oblastí: 

 Dopravní dostupnost a obslužnost – např. výstavba, rekonstrukce a modernizace 

silnic II. a III. třídy a místních komunikací včetně odstraňování bodových závad na 

nich, výstavba stezek pro bezmotorovou dopravu, infrastruktura pro potřeby 

veřejné dopravy - dopravní terminály, železniční stanice, zastávky, informační 

systémy, pořízení vozidel veřejné dopravy, výstavba, rekonstrukce a modernizace 

infrastruktury veřejných regionálních letišť apod. 

 Rozvoj území - např. příprava rozvojových území pro podnikání, bydlení a služby, 

revitalizace centra města a památkových zón, výstavba, rekonstrukce a vybavení 

objektů občanské vybavenosti, objektů pro kulturu a volný čas, objektů sociální  

a vzdělávacích infrastruktury, stavební obnova a dostavba veřejných prostranství, 



 20 

 

náměstí, architektonických prvků, odstranění nevyužitelných staveb a ekologických 

zátěží apod. 

 Regionální rozvoj podnikání - např. rekonstrukce, modernizace a revitalizace 

stávajících objektů pro podnikání včetně brownfields, investice do dopravní  

a technické infrastruktury průmyslových zón a lokalit menšího rozsahu, podpora 

investic zlepšujících materiálně-technické vybavení a podmínky firem, škol  

a učilišť určených pro zaškolení absolventu a osvojení praktických dovedností 

apod. 

 Rozvoj cestovního ruchu - např. výstavba a rekonstrukce turistických cest (pěší 

stezky, cyklostezky, hippostezky, vodní cesty, přístavy či přístaviště) včetně 

doprovodné infrastruktury a značení, rekonstrukce, modernizace a rozvoj 

ubytovacích kapacit rozšíření o návazné služby (sportovní zařízení vč. půjčoven 

sportovních potřeb, wellness služby, zábavní centra apod.), rekonstrukce kulturní či 

technické památky nebo kulturní zajímavosti pro využití v cestovním ruchu, rozvoj 

a obnova sportovních areálů využitelných primárně pro cestovní ruch včetně 

návazné infrastruktury, modernizace, rozvoj a rekonstrukce lázeňské infrastruktury 

a navazujících zařízení, marketingové kampaně s nadregionálním dopadem, 

informační a komunikační technologie v oblasti řízení a propagace cestovního 

ruchu apod. [20]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf č. 1: Indikativní alokace prostředků z fondů EU v České republice pro ROP – 2007 - 2013 

Zdroj: [20] 

 

 

 

 



 21 

 

Tematické operační programy 

 

Na tematické operační programy (TOP) je vyčleněno 21,2 mld. Eur. Pro doplnění dodejme, 

že z prostředků cíle Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost jsou TOP navýšeny  

o dalších 75,8 miliónů Eur. Každý z těchto operačních programů má specifické tematické 

zaměření a je určen pro celé území České republiky s výjimkou Hlavního města Prahy.  

Z obecného pravidla, že jsou operační programy určeny pro všechny regiony s výjimkou 

Hlavního města Praha, se vymykají projekty spolufinancované z Fondu soudržnosti  

v OP Doprava a OP Životní prostředí, protože Fond soudržnosti je určený pro celou 

Českou republiku. [21] 

Graf č. 2: Alokace fondů EU mezi tematické operační programy 

Zdroj: [21] 

 

Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost 

 

Do cíle Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost spadá v období 2007 - 2013  

z regionů soudržnosti České republiky jen Hlavní město Praha, ostatní regiony přísluší do 

cíle Konvergence. Pro Prahu jsou v cíli Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost 

připraveny dva operační programy (OP): OP Praha Konkurenceschopnost a OP Praha 

Adaptabilita. 

 

Na celý cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost připadá v České republice 

419,1 miliónů Eur. Na operační programy pro Prahu je však vyčleněno jen  

343,3 miliónů Eur, zbývající prostředky cíle Regionální konkurenceschopnost  

a zaměstnanost jsou rozdělovány prostřednictvím více-cílových tematických operačních 



 22 

 

programů (Integrovaný operační program, OP Lidské zdroje a zaměstnanost, OP 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost, OP Technická pomoc). Tyto více-cílové programy 

budou realizovány na území celé České republiky, včetně Prahy. 

 

Dva OP určené výhradně pro Prahu mají kombinovaný charakter regionálních  

i tematických programů: jsou určeny jen pro jeden region a týkají se širší škály 

problémových oblastí než poměrně úzce zaměřené tematické programy cíle konvergence, 

ale stále rozlišují mezi investičními a neinvestičními typy projektů. 

 OP Praha Konkurenceschopnost - např. rozvoj tramvajových tratí, budování 

záchytných parkovišť, výstavba cyklostezek, rozvoj přípojek Internetu do obytných 

domů a menších firem, rozvoj e-služeb městské správy, obnova kontaminovaných, 

opuštěných a starých průmyslových areálů a pozemků (brownfields), revitalizace 

vodních toků a nádrží, budování protipovodňových opatření, protihlukové zdi podél 

komunikací, energetické úspory v budovách, využití odpadního tepla  

a obnovitelných zdrojů energie, rozvoj inovačních center, podpora partnerství 

výzkumných ústavů, Akademie věd ČR, vysokých škol a podniků, podpora 

zakládání technologicky orientovaných firem, podpora malých a středních podniků 

apod. 

 Jedná se o projekty spolufinancované z Evropského fondu pro regionální rozvoj 

(ERDF) tj. investiční (infrastrukturní) projekty. 

 OP Praha Adaptabilita - např. vzdělávací programy a kurzy zejména v oblastech 

informačních a komunikačních technologií, komunikačních dovedností, 

udržitelného rozvoje a jazykových znalostí a dovedností, příprava a inovace 

metodik a nástrojů dalšího vzdělávání, podpora budování kapacit lidských zdrojů 

ve výzkumu a vývoji, vzdělávání a poradenství při zakládání nových firem, 

navrhování a šíření inovativních a produktivnějších forem organizace práce, 

vzdělávání a odborná příprava pracovníků veřejné správy hlavního města Prahy, 

programy pro začlenění sociálně znevýhodněných osob na trh práce, podpora 

dalšího vzdělávání pracovníků v sociálních službách, rozvoj a inovace vzdělávacích 

programů na SŠ a VOŠ, rozvíjení spolupráce škol, podniků, vysokých škol  

a institucí z oblasti výzkumu a vývoje, podpora odpoledních vzdělávacích 

programů na školách s důrazem na rozvoj klíčových kompetencí, rozvíjení 

distančních a kombinovaných forem studia, zvyšování kvalifikace pedagogických 

pracovníků apod. 

 



 23 

 

Jedná se o projekty spolufinancované z Evropského sociálního fondu (ESF),  

tj. neinvestiční (neinfrastrukturální) projekty. [22] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf č. 3: Alokace finančních zdrojů mezi operačními programy pro Prahu 

Zdroj: [22] 

 

Evropská územní spolupráce 

 

Iniciativa Evropského společenství INTERACT III z období 2000 – 2006 dala základ 

novému cíli politiky hospodářské a sociální soudržnosti (HSS) s názvem Evropská územní 

spolupráce (EUS) realizovanému prostřednictvím přeshraniční, nadnárodní  

a meziregionální formy spolupráce a dvou síťových programů: ESPON 2013 

(Monitorovací síť pro evropské územní plánování) a INTERACT II (program pro výměnu 

zkušeností s přeshraniční, meziregionální a nadnárodní spoluprací). [23] 

 

Operační programy přeshraniční spolupráce se týkají vždy hraničních regionů NUTS III 

sousedících s regiony v jiném členském státu. Pro Českou republiku tak existuje operační 

program (OP) pro přeshraniční spolupráci s Polskem, Saskem, Bavorskem, Rakouskem  

a Slovenskem. 

 

Operační program Meziregionální spolupráce je společný pro všechny členské státy EU  

a také Norsko a Švýcarsko. Také síťové programy ESPON 2013 a INTERACT II jsou 

určeny pro všechny členy EU. 

 

 



 24 

 

Pro Operační program Nadnárodní spolupráce je EU rozdělena do několika zón, přičemž 

Česká republika patří do zóny Střední Evropa a OP Nadnárodní spolupráce tak sdílíme 

s Rakouskem, Polskem, částí Německa, Maďarskem, Slovinskem, Slovenskem, částí Itálie 

a z nečlenských zemí s částí Ukrajiny. 

 

Pro operační programy přeshraniční a Nadnárodní spolupráce je pro Českou republiku 

z fondů EU vyčleněno 389 milionů Eur. V případě ostatních programů cíle Evropské 

územní spolupráce tvoří rozpočet programu příspěvky z fondů EU a zúčastněných států. 

Rozpočet programů je pro všechny členské země společný a nejsou zde určeny alokace 

fondů EU pro jednotlivé státy. Z fondů EU je OP Meziregionální spolupráce vyčleněno 

321,3 milionů Eur, pro OP ESPON 2013 činí alokace z fondů 34 milionů Eur a pro OP 

INTERACT II 34 milióny Eur. [23] 

 

 

1.2 Náležitosti projektové dokumentace 

 

Projektem v kontextu fondů EU se rozumí konkrétní ucelený podrobně rozpracovaný 

projektový záměr, který je součástí projektové žádosti. Projekt v sobě zahrnuje soubor 

aktivit směřujících k dosažení předem stanoveného a jasně definovaného cíle a je limitován 

určitým časem a rozpočtem. [24] 

 

Projekt svému nositeli přináší: 

 nástroj ke změně a je nerutinní a jedinečný, 

 jeho aktivity jsou vzájemně propojeny, 

 je dočasný, ale udržitelný i po skončení dotace, 

 spojuje tým lidí, který spolu za normálních okolností běžně nepracuje, 

 směřuje k jednoznačnému cíly, 

 je rentabilní ale i velmi riskantní. 

 

 

1.2.1 Zásady projektové přípravy 

 

Každý kdo chce realizovat projekt, musí vědět, co chce projektem dosáhnout, kde přesně 

jej chce uskutečnit, tedy je potřeba ho lokalizovat, definovat a promyslet jeho financování. 



 25 

 

V této fázi je důležité rozlišit, zda se jedná pouze o jeden, projekt, či zda provedením 

našeho záměru nebude nutné připravovat a realizovat projektů více. Dalším krokem je 

kvalitní projektový tým. Máme-li dostatečně ujasněné tyto skutečnosti je vždy vhodné 

projekt prokonzultovat s poskytovatelem dotace. Na toto projednání se zaprvé ujasní 

vhodnost předložení projektu do daného programu a prioritní oblasti. Tyto konzultace 

pomohou odstranit i některé chyby a nedostatky. [4] 

 

Obecná osnova projektu pro podání finančního příspěvku: 

 Název projektu, 

 Cíle projektu, 

 Žadatel a partneři projektu, 

 Místo a doba realizace projektu, 

 Dopad realizace projektu na okolí, 

 SWOT analýza, 

 Technické řešení projektu (konkrétní aktivity), 

 Ekonomická charakteristika projektu, 

 Charakteristika žadatele, 

 Projektový tým, 

 Lidské zdroje (vlastníci, zaměstnanci a management), 

 Realizační plán - časový harmonogram, 

 Výstupy projektu a jejich udržitelnost. [24] 

 

 

1.2.2 Výběrová kritéria 

 

Projekt je zpracován, zkonzultován a připraven k odevzdání do příslušného operačního 

programu – tzv. projektová žádost. Zde už zpracovatel má jen velmi malou možnost 

ovlivnit projekt. U většiny projektů probíhají dvě kola hodnocení: 

 

a) Formální úplnost (tzv. binární kritéria) – hodnotí se Ano/Ne 

Projekt hodnotí pracovníci jednotlivých operačních programů a hodnotí například toto: 

 žádost byla doručena na určené místo ve stanoveném termínu, 

 žádost byla podána v předepsané formě, podobě a počtu výtisků, 

 tištěná žádost je podepsána statutárním zástupcem žadatele, 



 26 

 

 v žádost jsou vyplněny všechny předepsané a požadované údaje, 

 k žádosti jsou přiloženy všechny povinné relevantní přílohy dle výzvy 

v požadované formě (včetně očíslování), 

 povinné přílohy obsahově splňují příslušné náležitosti. 

 

V této fázi má žadatel ještě možnost projekt doplnit do povinné přílohy. Nesplní-li ale 

předepsanou formu, může být z dalšího hodnocení vyřazen. 

 

b) Hodnocení věcné přijatelnosti a kvalitativní hodnocení (tzv. bodová kritéria) 

Projekt hodnotí už odborní hodnotitelé, do projektové žádosti už nelze nic doplňovat  

a hodnotí se například toto: 

 záměr projektu je v souladu s výzvou, 

 záměr je v souladu s podmínkami operačního programu, 

 jiná kritéria. 

 

Hodnocení projektů v rámci Operačního programu podnikání a inovace 

 

Operační program Podnikání a inovace je zaměřený na podporu rozvoje podnikatelského 

prostředí a podporu přenosu výsledků výzkumu a vývoje do podnikatelské praxe. 

Podporuje vznik nových a rozvojových firem, jejich inovační potenciál a využívání 

moderních technologií a obnovitelných zdrojů energie. Umožňuje zkvalitňování 

infrastruktury a služeb pro podnikání a navazování spolupráce mezi podniky  

a vědeckovýzkumnými institucemi. [25] 

 

Metodika bodování 

 

Výběrová kritéria jsou rozdělena na čtyři základní části:  

 Binární (vylučovací) kritéria (Ano / Ne), 

 Potřebnost a závažnost (relevance) projektu (bodové hodnocení), 

 Připravenost žadatele k realizaci projektu, 

 Přínos projektu pro další rozvoj a konkurenceschopnost žadatele. [32, s. 1 - 24] 

 

Pokud projekt předložený žadatelem o dotaci získá v části A alespoň jedno záporné 

hodnocení, bude projekt z dalšího hodnocení vyřazen jako nepřijatelný. Části B až D jsou 



 27 

 

bodovací - přidělený počet bodů se může pohybovat v uvedeném bodovém rozpětí dle 

posouzení externího hodnotitele (EH). Každá část obsahuje prostor pro komentář 

bodového hodnocení, který je nedílnou součástí posudku projektu provedeného EH. Součet 

bodů za části B až D je celkovým bodovým ohodnocením projektu. Projekt může získat 

maximálně 100 bodů. Minimální počet bodů potřebných pro naplnění kritérií programu  

a schválení projektu je 50. [32, s. 1 - 24] 

 

Součástí podkladů pro rozhodování hodnotitelské komise je i hodnotící zpráva finanční 

realizovatelnosti projektu, vypracovaná Agenturou CzechInvest. Nesplnění kritérií 

programu zakládá důvod pro neschválení žádosti o poskytnutí dotace. [32, s. 1 - 24] 

 

Výpočet: 

B. Potřebnost a závažnost (relevance) projektu 40 

C. Připravenost žadatele k realizaci projektu 40 

D. Přínos projektu pro další rozvoj a konkurenceschopnost žadatele 20 

CELKEM - ZÁKLAD 100 

Tabulka č. 2: Výpočet realizovatelnosti projektu 

Zdroj: [32, s. 1 - 24] 

 

E – bonifikace: 

1. Projekt posiluje synergie s oblastmi podpory 1.1 a 2.1 Operačního 

programu Výzkum a vývoj pro inovace (předkládaný projekt navazuje 

na výstupy projektů OP VaVpI) 

10 % ze 

získaných 

bodů 10 

2. Projekt je v souladu s příslušným Integrovaným plánem rozvoje 

města dle usnesení vlády č. 883/2007 ze dne 13. srpna 2007 – pro 

získání bonifikace musí projekt zároveň splnit požadavek minimálního 

dosaženého počtu bodů v rámci kriterií B+C+D+E.1 

 

10 % ze 

získaných 

bodů 10 

CELKEM 21 

Tabulka č. 3: Bonifikace projektu 

Zdroj: [32, s. 1 - 24] 

 

 

Celkové hodnocení projektu (B+C+D+E) 

 

Hodnotitel uvede souhrnné hodnocení předloženého projektu v podobě: 

doporučuji – nedoporučuji k přijetí – doporučuji s výhradou (to uvede) 



 28 

 

Hodnotitel zde uvede nejvýznamnější rysy svého posudku, případně přidá další relevantní 

postřehy a názory, pro něž nenašel v hodnotící tabulce oporu. Provede abstrakt posudku. 

Podkladem mu jsou souhrnné hodnocení dílčích částí. Komentář je povinný v minimálním 

rozsahu 200 slov. [32, s. 1 - 24] 

 

 

1.2.3 Příklad úspěšných projektů 

 

Jestliže žadatelé splní všechny podmínky a náležitosti, mají velkou šanci uspět a tím získat 

podporu z fondů Evropské unie. Za období 2004 – 2006 můžeme uvést několik úspěšných 

projektů: 

 

 Rozšíření technologického centra 

 

Společnost MICOS spol. s r.o., s místem realizace Kralice na Hané (okr. Prostějov), 

požádala prostřednictvím rámcového programu pro podporu technologických center  

a center strategických služeb. Výsledky projektu byly následně vyráběny ve výrobní hale, 

která bude součástí ICT MICOS. Jednalo se zejména o prototypy rozvaděčů pro metalické 

a optické sítě, datových rozvaděčů, komponent pro optické sítě, produktů na bázi EMC či 

filtroventilačních jednotek. Dalším výstupem bylo pak duševní vlastnictví nových 

vývojových programů. 

 

 Demetalizační technologie pro výrobu moderních ochranných prvků 

 

Společnost OPTABLIO s.r.o., s místem realizace Husinec – Řež, požádala prostřednictvím 

operačního programu Průmysl a podnikání. Výsledkem projektu byla komplexní, 

celosvětově jedinečná technologie na výrobu holografických ochranných prvků 

s demetalizací. 

 

 Vědeckotechnický park Plzeň 

 

Společnost Vědeckotechnický park Plzeň, a.s, s místem realizace Plzeň, požádala 

prostřednictvím operačního programu Průmysl a podnikání. Výsledkem projektu byla 

stavba prostor o velikosti téměř 8 tisíc m
2
, které budou sloužit jako kancelářské i provozní 



 29 

 

prostory pro začínající firmy, pro podniky v růstové fázi i pro vývojové aktivity velkých 

firem, tzv. podnikatelský inkubátor. 

 

 Výstavba moderního závodu na výrobu expandovaného polystyrenu (EPS) 

v průmyslové zóně Rýmařov 

 

Společnost Styrotrade, s.r.o., s místem realizace Rýmařov, požádala prostřednictvím 

Investičních pobídek. Výsledkem projektu byla zvýšená produkční kapacita společnosti 

takřka na dvojnásobek. Byly vybudovány nové výrobní a skladovací haly, administrativní 

zázemí, manipulační plochy a obslužné komunikace a instalovány moderní výrobní 

technologie. [29, s. 5 - 8] 

 

 

1.3 Možnosti financování 

 

Veškerá činnost podniku má dvě stránky – věcnou (hmotnou, majetkovou) a peněžní 

(finanční). Z hlediska věcného představuje činnost podniku tok statků (strojů, surovin, 

materiálu, hotových výrobků) a skládá se ze tří hlavních aktivit: 

 zásobování, 

 výroba, 

 prodej (to plně platí jen pro výrobní podnik). 

 

Každá z těchto aktivit musí být zabezpečena finančními zdroji (penězi). Tok peněz má 

formu plateb – příjmů nebo výdajů. Má obrácený směr než tok statků: zásobování a výroba 

jsou spojeny s výdaji peněz, prodej je spojen s příjmy peněz. Kromě těchto základních toků 

plateb spojených se zásobování, výrobou a prodejem existují další finanční toky, které jsou 

spojené s rozdělováním zisku (vyplácení dividend), investicemi, výzkumem, vývojem  

a technickým rozvojem aj. Věcné a finanční toky musí být ve vzájemném souladu: aby 

mohly být získány věcné statky (pokud nejsou samy přímým vkladem – např. pozemky, 

budovy, zařízení) a aby mohly probíhat všechny činnosti podniku, musí být zajištěny 

finančně. 

 



 30 

 

Získání (obstarání) finančních zdrojů, obecněji kapitálu ve všech jeho formách a jejich 

použití k obstarání potřebných statků a k úhradě výdajů na činnost podniku označujeme 

jako financování. 

 

Řízení financování se v posledních letech stalo hlavní složkou podniku. Mezi jeho cíle 

patří zajištění: 

 růstu tržní hodnoty podniku (u akciových společností maximalizace tržní ceny 

akcií), 

 průběžné platební schopnosti (solventnosti) a průběžné likvidity podniku. 

[8, s. 320] 

 

Finanční řízení podniku (finanční management) má čtyři hlavní úkoly: 

 získávat kapitál (peníze, fondy) pro běžné i budoucí potřeby podniku a rozhodovat 

o jeho struktuře (získat úvěr, vydat akcie nebo obligace aj.), 

 rozhodovat o umístění kapitálu (nakoupit aktiva a financovat běžné činnosti 

podniku, vývoj nových výrobků a nových technologií, vracet vypůjčený kapitál 

investorům, volný kapitál investovat do pozemků a jiných hmotných statků do akcií 

a jiných cenných papírů), 

 rozhodovat o rozdělení zisku (reinvestovat jej nebo vyplatit ve formě dividend,  

tj. navrhovat dividendovou politiku podniku), 

 prognózovat, plánovat, zaznamenávat, analyzovat, kontrolovat a řídit hospodářskou 

stránku činnosti podniku. [9, s. 223] 

 

Základními limity, hranicemi, které vymezují manévrovací prostor finančního 

managementu, jsou riziko a časový faktor ovlivňující hodnotu peněz. I když chápání rizika 

je velice individuální v závislosti na osobnosti investora a jeho přístupu k podnikání, kde 

na jedné straně lze riziko akceptovat a na druhé straně mít k němu averzi, lze míru rizika 

objektivizovat a vytvořit předpoklady k rozhodování s cílem jeho diverzifikace  

a minimalizace. Působení konkrétních faktorů v čase ovlivňuje hodnotu peněz a působí 

buď na jejich zhodnocení, nebo opačně na jejich znehodnocení. Respektování a znalost 

jejich působení je nezbytným a důležitým aspektem finančního řízení a rozhodování.  

 

Jednou z nejdůležitějších skutečností ovlivňujících vývoj celkové hodnoty je čas. Mluvíme 

o tzv. časové hodnotě peněz. Základními veličinami interaktivně působícími na časovou 



 31 

 

hodnotu peněz je celková suma kapitálu, kterou nazýváme také celkový základ. Dále 

celkové délka časového úseku, po kterou je celkový základ vázán, a mluvíme tedy  

o kapitálovém období a především celková výše úrokové míry. [11, s. 193] 

 

 

1.3.1 Druhy financování podniku 

 

Existuje několik hledisek, podle kterých můžeme financování v podniku klasifikovat. 

 

Podle původu kapitálu rozlišujeme: 

 vnitřní (interní) financování, ve kterém je zdrojem kapitálu podniková hospodářská 

činnost, jejímž výsledkem je zisk, resp. odpisy a dlouhodobé rezervní fondy, 

prostředky uvolněné rychlejším obratem kapitálu aj., 

 vnější (externí) financování, při kterém kapitál přichází z vnějšku, mimo podnik. 

Hlavními zdroji jsou vklady a podíly zakladatelů, vlastníků a spoluvlastníků,  

tj. financování z vlastních zdrojů, dále financování z cizích zdrojů, jako jsou 

obligace (dlužní úpisy) všech druhů, půjčky (úvěry) všeho druhu. 

 

Jinou novou formou financování je faktoring, tj. odkup pohledávek faktorskou firmou, 

zerobondy (půjčky s nulovým kuponem), futures (předkupní smlouvy), swaps (výměnné 

obchody na mezinárodních trzích), opce (právo nebo povinnost na koupi nebo prodej 

finančních titulů). [10, s. 245 - 246] 

 

Podle pravidelnosti financování rozeznáváme: 

 financování běžné, 

 financování mimořádné. 

 

Financování běžné spočívá v zajišťování a vynakládání peněz na běžný provoz podniku. 

Převážně se týká financování oběžných aktiv, jejichž souhrn je nazýván hrubý pracovní 

kapitál. 

 

Financování mimořádné je: 

 financování při zakládání podniku, 

 při rozšiřování podniku a jeho aktivit, 



 32 

 

 financování při spojování nebo sanaci podniku, 

 financování při likvidaci podniku. 

 

Podle původu finančních prostředků rozeznáváme: 

 financování vlastním kapitálem (emisí akcií, peněžními a věcnými vklad majitelů), 

 financování cizím kapitálem (bankovním úvěrem, obligacemi, zálohami 

odběratelů), 

 samofinancování (zisk, odpisy, rezervy). 

 

Podle doby, po kterou je kapitál podniku k dispozici, rozeznáváme: 

 dlouhodobé (zdrojem je obvykle vlastní kapitál, dlouhodobý cizí kapitál – úvěry, 

dluhopisy), 

 krátkodobé (zdrojem jsou krátkodobé bankovní úvěry, dodavatelské úvěry, 

nevyplacené mzdy a neodvedené daně atd.). [8, s. 322 - 323] 

 

 

1.3.2 Cash flow 

 

Úkolem finančního řízení je zajistit, aby majetek firmy rostl. Hlavním trvalým  

a bezpečným zdrojem financování jeho růstu je zisk. To však nestačí: podnik musí mít 

dostatek peněžních prostředků k tomu, aby mohl v potřebnou dobu zaplatit faktury za 

suroviny a energii, vyplatit mzdy a platy, zaplatit režijní náklady, splatit půjčky, zaplatit 

daně apod. To všechno jsou výdaje podniku. Aby je mohl uskutečnit, musí mít příjmy. 

Hlavním příjmem jsou tržby při prodeji za hotové, inkaso pohledávek, úvěry od banky  

a hotovostní vklady majitele. Příjmy a výdaje představují trvalý peněžní tok, cash flow. 

 

Kromě zisku musí tedy podnik sledovat i cash flow. A to proto, že: 

 existuje rozdíl mezi pohybem hmotných prostředků a jejich peněžním vyjádřením 

(např. nakoupíme stroj na úvěr, nebo obdržíme fakturu za materiál a platíme až za 

měsíc), 

 existuje časový nesoulad mezi hospodářskými operacemi vyvolávajícími náklady  

a jejich účetním zachycením (např. vznik mzdových nákladů a výplata mezd, vznik 

daňové povinnosti = náklady a placení daní = výdaje), 



 33 

 

 používají se různé účetní metody (např. různé metody odpisování investičního 

majetku a oceňování zásob), což vede k rozdílům mezi výnosy a příjmy, mezi 

náklady a výdaji a mezi ziskem a cash flow, 

 zisk vychází vždy z rozdílu mezi výnosy a náklady, zatímco koncepce cash flow je 

důsledně založena na příjmech a výdajích a vyjadřuje reálné toky peněz a jejich 

zásobu v podniku. Podnik může vykazovat zisk, přesto může mít nedostatek peněz 

a dostat se do finančních potíží. [9, s. 233] 

 

 

1.3.3 Investování a druhy investic 

 

Investováním rozumíme samostatnou činnost podniku, charakterizovanou jako 

vynakládání zdrojů za účelem získání užitků, které jsou očekávány v delším budoucím 

časovém období. Rozlišujeme tři základní skupiny investic: 

 hmotné (věcné, fyzické, kapitálové) investice vytvářející, nebo rozšiřující výrobní 

kapacitu podniku, 

 finanční investice, jako je nákup cenných papírů, obligací, akcií, půjčení peněz 

investičním aj. společnostem za účelem získání úroků, dividend nebo zisku, 

 nehmotné (nemateriální) investice, jako je nákup know how, výdaje na výzkum, 

vzdělání, sociální rozvoj aj. [10, s. 262] 

 

Z hlediska toho, zda investice (hmotné) rozšiřuje, nebo jen obnovuje výrobní kapacitu 

podniku, rozlišujeme: 

 rozvojové (rozšiřovací) investice, 

 obnovovací investice, 

 mandatorní (regulatorní) investice. [17, s. 262] 

 

 

1.3.4 Rozhodování o investicích 

 

Rozhodování o investicích je rozhodováním o budoucím vývoji podniku a jeho 

efektivnosti, proto patří k nejdůležitějším manažerským rozhodnutím. Investice totiž slouží 

řadu let, a proto jsou řadu let zdrojem přírůstků zisku podniku, ale i „břemenem“, které 



 34 

 

zatěžuje ekonomiku podniku především fixními náklady. Nesprávně zaměřená  

a neefektivní investice může přivést podnik i k úpadku. 

 

Investiční plán vychází ze strategického podnikatelského plánu. Investiční plán je 

konkretizován v investičních projektech. Ty mají určitou životnost. Rozlišují se fáze života 

projektů: 

 předinvestiční fáze, 

 investiční fáze, 

 provozní fáze, 

 ukončení provozu a likvidace. [10, s. 263] 

 

 

1.3.5 Hodnocení efektivnosti investic 

 

Investice představují odloženou spotřebu za účelem získání budoucích užitků. Konkrétně 

v podniku představuje investice jednorázově vynaložené zdroje, které budou přinášet 

peněžní příjmy během delšího budoucího období. Platí tedy, že ten, kdo investuje, obětuje 

svůj současný důchod za příslib budoucího důchodu s cílem dosáhnout zisku. Přihlíží se 

přitom k riziku a k době, za kterou budoucí výnosy získá. Z hlediska finančního při 

rozhodování o investicích jde o to, z jakých zdrojů bude investice hrazena a jaká bude její 

efektivnost při použití různých zdrojů vč. hodnocení různých investičních variant. 

 

Rozhodujícími kritérii pro posuzování investice jsou: 

 výnosnost (rentabilita), tj. vztah mezi výnosy, které investice za dobu své existence 

přinese, a náklady, které její pořízení a provoz stojí, 

 rizikovost, tj. stupeň nebezpečí, že nebude dosaženo očekávaných výnosů, 

 doba splácení, tj. doba přeměny investice zpět do peněžní formy. [8, str. 320] 

 

K hodnocení efektivnosti investic můžeme použít několika metod: 

 metodu výnosnosti investic (Return on Investment – ROI), 

 metodu doby splácení (doby návratnosti, playback Method), 

 metodu čisté současné hodnoty (Net Present Value of Investment – NPV), 

 metodu vnitřního výnosového procenta (Internal Rate of Return – IRR). [10, s. 268] 

 



 35 

 

1.3.6 Zdroje financování investic 

 

Zdroji financování investic v podniku jsou jednak jeho vlastní zdroje, k nimž patří: 

 odpisy, 

 zisk, 

 výnosy z prodeje z likvidace hmotného majetku a zásob, 

 nově vydané akcie, 

jednak cizí zdroje, z nichž nejdůležitější jsou: 

 dlouhodobý (investiční) úvěr banky, 

 vydané a prodané obligace, 

 splátkový prodej, 

 leasing, 

 rizikový kapitál (venture cupital), 

 dotace ze státního nebo místního rozpočtu, prostředky z fondů EU. [8, s. 279] 

 

Odpisy 

 

Odpisy jsou peněžním vyjádřením opotřebení dlouhodobého majetku v podniku za určité 

období. Představují část ceny dlouhodobého majetku, která je po dobu jeho životnosti 

přenášena do provozních nákladů podniku. Jsou však výdajově neúčinnou položkou. 

Hodnota odpisů je přenášena do ceny produkce, kterou platí zákazníci, a podnik je tak 

získává zpět inkasem tržeb. Odpisy jsou proto součástí peněžních příjmů v cash flow. 

Jedná se významný zdroj interního financování, který se vyznačuje vysokou mírou 

stability. Prioritně jsou určeny k financování jednoduché reprodukce (obnovy) 

dlouhodobého majetku, která probíhá zpravidla na vyšší cenové úrovni. Pro účel obnovy 

jsou však odpisy potřebné až na konci životnosti zařízení a vedení podniku s nimi může do 

té doby volně disponovat a rozhodovat se, zda je využije na financování provozních 

potřeb, splátky dluhu nebo k financování dlouhodobého rozvoje. [27, s. 87] 

 

Druhy odpisů: 

 účetní, 

 daňové. 

 



 36 

 

Účetní odpisy by měly vyjadřovat věrný obraz majetku, proto se stanoví s ohledem na 

postup fyzického i morálního opotřebení vzhledem k době používání. Daňové odpisy jsou 

nástrojem finanční politiky státu a do jisté míry regulují výnos daně z příjmů. 

 

Účetní odpisy 

 

Účetní odpisy upravuje zákon o účetnictví. Účetní jednotka si ve své vnitřní směrnici 

stanoví způsob výpočtu odpisů jednotlivých skupin dlouhodobého majetku buď jako 

rovnoměrný odpis s ohledem na dobu upotřebitelnosti nebo podle výkonů odpisovaného 

majetku. Zaúčtováním odpisů se zvyšují oprávky, které představují souhrn dosud 

provedených odpisů. Podnikům se obvykle ukládá, aby pořizovací výdaje s nimi spojené 

alokovali do několika účetních období (poměrně krátkou dobu), protože budoucí 

ekonomický prospěch nemusí být jistý. 

 

Daňové odpisy 

 

Daňové odpisy jsou nástrojem daňové optimalizace, jejich smyslem není vyjádřit snížení 

hodnoty majetku. Daňové odpisy upravuje zákon o dani z příjmů. Případný rozdíl mezi 

účetními a daňovými odpisy je nutné promítnou v daňovém přiznání, tj. o tento rozdíl je 

třeba daňový základ zvýšit nebo snížit. [26, s. 36 - 45] 

 

Zisk 

 

Zisk je cílem a podnětem veškerého podnikání, ne však jediným. Podnikatelé sledují nejen 

další monetární (finanční) cíle (zajištění platební pohotovosti, zachování substanční 

hodnoty podniku, maximalizaci obratu aj.), ale i nemonetární (nefinanční) cíle (získání 

nezávislosti a samostatnosti, dosažení hospodářské moci, dobré jméno firmy a značky aj.). 

Vždy by měl převládnout dlouhodobý pohled před krátkodobým. Zisk a rentabilita jsou 

rozhodující pro strategické a taktické rozhodování. 

 

Lze však tvrdit, že převažujícím kritériem rozhodování v podnikovém hospodaření je 

maximalizace zisku. Nesmíme však zapomínat, že výše zisku je spojena s rizikem. Čím 

vyšší očekávaný zisk chceme, tím vyšší riziko podstupujeme. Pro některá rozhodování je 

ovšem důležitější cash flow. 

 



 37 

 

Zisk plní důležité funkce: 

 je kritériem pro rozhodování o všech základních otázkách ekonomiky podniku.  

O objemu výroby, nových výrobcích, investicích (hovoříme o kriteriální funkci 

zisku), 

 je hlavním zdrojem akumulace, tj. tvorby finančních zdrojů pro další rozvoj 

podniku (rozvojová funkce zisku), 

 je základem rozdělování důchodů mezi vlastníky (dividendy), investory (úroky)  

a stát (daně). Jde o funkci rozdělovací, 

 je základním motivem veškerého podnikání a může být základem hmotné 

zainteresovanosti pracovníků (motivační funkce). 

 

Protože zisk je rozdílem mezi výnosy a náklady, jsou dva způsoby jeho zvyšování  

– snižování nákladů a zvyšování výnosů. Obě veličiny, stejně jako samotný zisk, jsou 

veličiny vysoce komplexní a jsou ovlivňovány řadou dalších činitelů. Tato vysoká 

komplexnost zisku je i jeho nevýhodou. V zisku splývají kladné i záporné způsoby jeho 

získávání. Např. zisk lze zvýšit nejen zvyšováním hospodárnosti ve výrobě, ale  

i zanedbáváním bezpečnosti práce a ochrany životního prostředí, využíváním monopolního 

postavení, využitím mezer v legislativě. Zisk zjišťujeme z výkazu zisku a ztráty. 

 

Zisk je důležitou součástí poměrových ukazatelů, především: 

 rentability podniku (zisk/veškerý kapitál), 

 rentability vlastního kapitálu (zisk/vlastní kapitál), 

 rentability výnosů, resp. tržeb nebo obratu (zisk/výnosy, zisk/tržby, zisk/obrat), 

 nákladové rentability (zisk/náklady), což je u nás přežívající ukazatel. 

 

Zisk vykázaný v účetních výkazech je nutné odlišovat od „daňového“ zisku, který je 

určován daňovými zákony. Od účetního a „daňového“ zisku musíme odlišovat 

ekonomický zisk. Ten zjistíme odečtením implicitních nákladů (úroků z vlastního kapitálu 

a oportunitní mzdy podnikatele) od účetního zisku. Tento zisk by měl být základem pro 

různá podnikatelská rozhodnutí. 

 

 

 

 



 38 

 

Pro různé analýzy se již vžila tato klasifikace zisku: 

- EAT – zisk po zdanění 

+ daně 

= EBT – zisk před zdaněním (zisk ke zdanění) 

+ úroky (nákladové) 

= EBIT – zisk před úroky a daněmi 

+ odpisy a amortizace 

= EBITDA – zisk před úroky, daněmi, odpisy a amortizací [8, s. 130 - 131] 

 

Úvěr 

 

Jednou z nejběžnějších forem externího financování jsou bankovní úvěry. Úvěr vzniká 

mezi věřitelem a dlužníkem na základě úvěrové smlouvy, z níž vyplývá předmět smlouvy  

i způsob splácení dluhu. [27, s. 89] 

 

V zásadě rozlišujeme následující dva druhy dlouhodobých úvěrů: 

 Dodavatelský úvěr, který poskytuje dodavatel odběrateli v podobě dodávky zboží, 

přičemž se zpravidla jedná dražší nebo dlouhodobý majetek. Tento typ úvěru je 

součástí obchodní politiky dodavatele a nástrojem konkurenčního boje. Prodejce 

má jistotu prodeje zboží a cena potom je konstruována tak, aby kryla náklady, zisk 

a úrok, který je přitom zpravidla vyšší než u bankovních úvěrů, 

 Bankovní úvěr, který je poskytován bankou na základě její obchodní politiky a na 

základě jí stanovených obchodních podmínek, obyčejně na pořízení dlouhodobého 

majetku. 

 

Z hlediska finančního řízení je u úvěrů důležitá zejména otázka celkové výše úroků 

představující, náklady na úvěr, to zda jsou úroky stanoveny pevnou nebo pohyblivou 

sazbou a dále také doba a způsob umořování úvěru, od čehož se poté odvíjí  

tzv. amortizační schéma. Při sestavování tohoto schématu je vždy nutné vzít v úvahu, že 

splátka úroků má z pohledu banky přednost před splátkou úvěru. To znamená, že 

umořovatelem stanovená současná hodnota anuity v první řadě pokrývá platbu úroků. 

Kromě finančních aspektů je z pohledu podniku nutno také počítat s tím, že bankovní 

úvěry jsou často spojovány s různými typy ochranných ujednání a záruk (věcných či 

osobních), které banky požadují s důvodu snahy o minimalizaci rizika spojeného 

s poskytnutým úvěrem. [27, s. 90] 



 39 

 

Leasing 

 

Leasing je smlouva, na jejímž základě pronajímatel poskytuje nájemci výměnou za 

jednorázovou platbu nebo řadu plateb právo užívat aktivum po dohodnutou dobu. 

[30, s. 433] 

 

Rozlišují se dvě hlavní formy leasingu: 

 operativní (provozní) leasing – po skončení nájmu zůstává předmět ve vlastnictví 

leasingové společnosti, 

 finanční leasing – smlouva je nevypověditelná, riziko spočívá na nájemci, do jehož 

vlastnictví po skončení nájmu předmět většinou za symbolickou cenu přechází, 

 zpětný leasing – leasingová společnost koupí předmět leasingu od původního 

majitele a následně mu jej pronajme. [10, s. 246] 

 

Ve Velké Británii se leasing stal populárním ze dvou důvodů: 

 daňové zvýhodnění pro pronajímatele, 

 obchodní výhoda pro nájemce. [30, s. 433 - 434] 

 

Další výhody leasingu platné nejen ve Velké Británii. Podnikatelé získají čtyři hlavní 

výhody pořízením zařízení leasingem oproti pořízení přímým nákupem. 

 Leasing může být uzavřen rychle, 

 Podnikatelé se vyhnou riziku technologické zastaralosti, 

 Zboží může být pořízeno v době, kdy je potřeba, bez nutných velkých kapitálových 

investic, 

 Leasing je zachycen jako pravidelný náklad ve výkazu zisku a ztráty. [31, s. 28] 

 

Venture kapitál 

 

Venture kapitál představuje finanční prostředky sloužící k investování do velmi rychle 

rostoucích inovativních projektů, je založen na vstupu investora do vybraného podniku 

prostřednictvím navýšení jeho základního kapitálu. Tento finanční nástroj nabízí fondy 

rizikového kapitálu. Fond vstoupí do podniku a dodá mu potřebný kapitál, čímž získá 

příslušný, zpravidla menšinový podíl. Vedle finančních zdrojů investor přináší i aktivní 

přístup k řízení firmy formou strategického, obchodního a finančního poradenství. Taková 



 40 

 

investice by měla podpořit postup firmy do další fáze jejího vývoje a přispět k růstu její 

tržní hodnoty. Investor určuje i tzv. exit – plánový výstup ze společnosti, který je zpravidla 

realizován prodejem podílu jinému investorovi, popř. původnímu majiteli firmy. Výraz 

venture kapitál je často překládán jako rizikový kapitál – v tomto případě podstupuje riziko 

především investor, neboť jeho finanční prostředky jsou většinou vkládány do projektů 

firem v ranné fázi jejich životního cyklu popř. při další expanzi firmy. Obě varianty 

představují zatím neprověřenou možnost růstu firmy, což znamená, že nemusí dojít 

k plánovanému zhodnocení zafinancovaného projektu. Tím na sebe bere investor větší 

riziko spojené s realizací projektu, očekává značné zhodnocení v podobě budoucích 

výnosů. [28] 

 

 



 41 

 

2 Identifikace společnosti 

 

Název společnosti:  NERIA a.s. 

Sídlo společnosti:  Vinařská 244/1 

    693 01 Hustopeče u Brna 

IČO:    253 07 983 

DIČ:    CZ25307983 

Webové stránky:  www.neria.cz 

E-mail:   info@neria.cz 

 

 

2.1 Historický vývoj společnosti a současnost 

 

Společnost NERIA a.s.  vznikla v roce 1996 privatizací bývalého výrobního družstva 

Jihokov, které bylo od poloviny 50-tých let 20. století známo jako jeden z největších 

výrobců žebrových a deskových otopných těles, ocelových konstrukcí a dílenských vrtaček 

v České republice. Společnost tak úspěšně navázala na tradici výroby, zmodernizovala 

výrobní zázemí a rozšířila sortiment o nové výrobky i objem výroby. 

 

Význam společnosti a jejího postavení na evropském trhu v oblasti forem a nástrojů 

významně vzrostl v roce 2003, kdy došlo k převedení výroby přesných nástrojů a forem 

z bývalé ZBROJOVKY Brno a.s. do areálu jejího výrobního závodu v Pohořelicích u Brna. 

NERIA a.s. si tak rozšířila know-how, navázala na tradici Zbrojovky a zabezpečila jejím 

zákazníkům pokračování dodávek kvalitních střižných nástrojů. Tito zákazníci tak 

nemuseli hledat dodavatele jinde ve světě. 

 

Hlavní sídlo společnosti a její administrativní zázemí se nachází v Hustopečích u Brna 

(okres Břeclav). Samotná výroba je dislokována ve čtyřech výrobních závodech na jižní 

Moravě, které jsou vždy specializované na určitý druh výroby.  

 

Společnost je silně exportně orientovaná. Vytváří stále nové podmínky pro rozvoj výroby  

a obchodu u svých závodů budováním nových servisních činností. Dokladem toho je dnes 

již zavedená firemní doprava a logistika.  

http://www.neria.cz/
mailto:info@neria.cz


 42 

 

Svou pozici na trhu a své kvality si také udržela dceřiná společnost DP NERO LVOV, 

která má sídlo na Ukrajině. V poslední době neustále vykazuje vzestup i přes nově 

vznikající konkurenci.  

 

Ve strategickém plánu společnosti NERIA a.s. je zahrnuta snaha operativně reagovat na 

požadavky trhu a svých zákazníků, vyhledávat neustále nové výrobní programy, investovat 

do výzkumu a vývoje, nových výrobních technologií a expandovat do zemí západní  

a východní Evropy. Firma se zúčastňuje významných veletržních akcí doma i v zahraničí, 

kde prezentuje své výrobky a získává nové zákazníky.  

 

Ekonomické výsledky společnosti spolu s výzkumem a vývojem, dlouhodobými kontrakty 

se zákazníky a stoupajícím počtem nových zákazníků dávají předpoklad pro stabilní  

a úspěšný rozvoj společnosti a také pro zvyšování její konkurenceschopnosti na českém  

a zahraničním trhu (cca 70 % produkce je exportováno).  

 

Společnost NERIA a. s. patří v současné době mezi nejvýznamnější strojírenské podniky 

v ČR. Neustále v rámci probíhajícího výzkumu a vývoje inovuje výrobky a výrobní 

program, čímž se snaží udržet konkurenceschopnost na evropském trhu. V roce 2005  

a 2006 získala grant z programu IMPULS na „Výzkum a vývoj nové řady hydraulických 

ohraňovacích lisů“. Dle rozhodnutí o poskytnutí dotace ze dne 18. 12. 2006 získala také 

grant z programu INOVACE II na Aplikaci slinutých karbidů (tvrdokovů) při výrobě 

progresivních postupových paketovacích střižných nástrojů. Oba projekty byly úspěšně 

dokončeny.  

 

Společnost NERIA a.s. vlastní tyto certifikáty pro svou činnost: 

 Svařování výrobků pro kolejová vozidla DIN 6700-2, 

 Jakost ve svařování dle EN ISO 3834, 

 Systém řízení jakosti dle ISO 9001:2000. 

 

 

2.2 Předmět podnikání 

 

Hlavním předmětem podnikání společnosti NERIA a.s. je strojírenská a elektrotechnická 

výroba. Tvoří ji 2 hlavní výrobní proudy: 



 43 

 

 Výroba koupelnových těles, krbových kamen a příslušenství.    

 

NERIA a. s. patří mezi největší výrobce trubkových otopných koupelnových těles v ČR. 

Tyto výrobky jsou z více jak 70 % exportovány do celé Evropy a do zemí na Středním 

východě. Výrobní program krbových kamen je relativně nový a rozvíjí se. Výroba 

uvedených výrobků probíhá v závodech 01 v Hustopečích u Brna a 02 v Kloboukách  

u Brna. Podíl této výroby na celkovém obratu činní cca 50 %. 

 

 Výzkum, vývoj a výroba strojů a zařízení (hydraulické nůžky, ohraňovací 

lisy), nástrojů a forem (zejména tvářecí formy a střižné postupové nástroje)  

a speciální svařované konstrukce. 

 

Jedná se o vysoce specializovanou strojírenskou výrobu včetně výzkumných, vývojových, 

projekčních a poradenských služeb, která probíhá zejména ve výrobním závodě  

03 v Pohořelicích.  V oblasti výroby forem a střižných nástrojů patří mezi významné 

výrobce v Evropě. Podíl exportu dosahuje u těchto výrobků až 80 %.  

 

 

2.3 Podnikatelská strategie a její soulad s projektem 

 

Realizace projektu „Vybudování vývojového a inovačního centra společnosti NERIA a.s.“ 

vychází ze záměru společnosti vybudovat centralizované vývojové a inovační centrum 

zajišťující vývojové a inovační aktivity především ve strategických oblastech pro budoucí 

rozvoj a konkurenceschopnost společnosti. Projekt je tedy v souladu s podnikatelskou  

a inovační strategií společnosti a jeho realizace je předpokladem pro další rozvoj její 

konkurenceschopnosti. 

 

Společnost NERIA a.s. má jasně stanovenou dlouhodobou podnikatelskou strategii, kterou 

průběžně aktualizuje a sleduje její plnění. Podnikatelská strategie společnosti spočívá 

především na těchto principech a cílech: 

 

 

 

 



 44 

 

 Růst ekonomických výsledků společnosti  

 

Zvyšující se objem prodeje a výroby, dlouhodobé kontrakty se zákazníky a stoupající počet 

nových zákazníků dávají předpoklad pro stabilní a úspěšný rozvoj společnosti a také pro 

zvyšování její konkurenceschopnosti na českém a zahraničním trhu. Společnost pro 

následující období předpokládá další posun svých tržeb směrem k produktům s vysokou 

přidanou hodnotou, především v oblasti aplikace tvrdokovů, specializovaných 

strojírenských zařízení a nástrojů a výroby klimatizačních jednotek. V souvislosti s tímto 

cílem se dále očekává další růst tržeb společnosti a růst přidané hodnoty. 

 

 Sledování potřeb trhu 

 

Management společnosti operativně reaguje na požadavky trhu a svých zákazníků. 

V návaznosti na predikování a poznání potřeb trhu vyhledává nové výrobní programy, 

investuje do nových výrobních technologií a snaží se expandovat do celé Evropy. 

Společnost se zúčastňuje významných veletržních akcí doma i v zahraničí, kde prezentuje 

své výrobky a získává nové zákazníky. Každoročně je pečlivě vyhodnocována výrobní  

a marketingová situace v jednotlivých závodech. 

 

 Vývoj a inovace produkce 

 

Společnost NERIA a.s. dlouhodobě formou výzkumu a vývoje inovuje výrobky a výrobní 

program, čímž se snaží udržet a dále posilovat svou konkurenceschopnost na domácím  

i evropském trhu. Do budoucnosti je vyžadován průběžný růst výdajů na výzkum a vývoj  

a s tím související podpora aplikace výstupů výzkumu a vývoje do praxe a růst tržeb 

pocházejících z inovovaných produktů.  

 

 Kvalitní lidské zdroje 

 

Společnost NERIA a.s. je tvořena týmem kvalifikovaných pracovníků na všech pozicích 

společnosti. Zvyšování objemu výroby a obchodů na jednotlivých závodech, zavádění 

nových výrobních technologií a produktů a rozšiřování obchodních aktivit klade zvýšené 

nároky na kvalifikaci a kvalitu práce každého pracovníka. Oblasti dalšího zkvalitňování 

personálního složení zaměstnanců společnosti a jejich motivaci je proto přikládán velký 



 45 

 

význam a společnost aktivně podporuje zapojování svých zaměstnanců do řady 

vzdělávacích programů.  

 

Realizace předkládaného projektu společnost NERIA a.s. umožní dosažení stanovených 

strategických cílů a vytvoří především předpoklady pro kontinuální růst společnosti na 

domácím i světovém trhu.  

 

 

2.4 Způsob reakce na aktuální příležitosti trhu a trendy oboru 

podnikání (inovace vlastních produktů a procesů) 

 

Společnost NERIA a.s. neustále posiluje své produktové portfolio směrem k produktům 

s vysokou přidanou hodnotou a v této souvislosti si uvědomuje nenahraditelný význam 

výzkumu a vývoje a inovace produktů i procesů navazující na výsledky výzkumu a vývoje. 

Předpokládaný projekt je tedy logickým vyústěním tohoto vývoje a je plně v souladu se 

strategickým směřováním společnosti. 

 

V souladu s výše uvedeným společnost v rámci projektu „Vybudování vývojového  

a inovačního centra společnosti NERIA a.s.“ soustřeďuje veškeré výzkumné a vývojové 

aktivity do nového Vývojového a inovačního centra v Lužicích, jehož vybudování je 

předmětem projektu.  

 

Společnost dlouhodobě a průběžně inovuje své produkty. Od roku 2004 disponuje 

živnostenským listem na výzkum a vývoj. Inovace vychází především z poptávky trhu po 

produktech nových užitných vlastností a ze schopnosti společnosti tyto potřeby a jejich 

vývoj předikovat. Dále vychází inovace z průběžného výzkumu, vývoje a inovací 

výrobních postupů a technologických procesů, které posilují efektivitu výroby a zvyšují 

užitné vlastnosti produktů.  

 

Níže je uvedena tabulka rekapitulující výši ročních nákladů na činnosti výzkumu, vývoje  

a inovací, ze které je patrný výrazný meziroční růst těchto nákladů, který mezi lety  

2008 a 2009 činil 5 % a mezi lety 2009 a 2010 dokonce 16 %. Rok 2011 představuje 

předběžné hodnoty před schválením výsledků auditory. Z tabulky je patrné také to, že 



 46 

 

náklady na výzkum a vývoj se zvyšují také vzhledem k celkovým tržbám společnosti, 

vyjádřeno jako procento celkových tržeb.  

 

NÁKLADY NA VÝZKUM, 

VÝVOJ A INOVACE 
2008 2009 2010 2011 

Náklady na výzkum, vývoj a inovace 

(v tis. Kč)  
6 931  7 251  8 423  9 314 

Podíl nákladů na výzkum, vývoj a 

inovace jako % ročních tržeb  
1,88 1,94 2,18 2,27 

Tabulka č. 4: Náklady na výzkum, vývoj a inovace v letech 2008 - 2011 

Zdroj: [33], zpracování vlastní 

 

Systematický výzkum a vývoj byl zahájen v roce 1998. Níže je uvedena tabulka 

rekapitulující nejvýznamnější inovační projekty realizované společností NERIA a.s. za toto 

období.  

 

NÁZEV 

PROJEKTU  
POPIS PROJEKTU  

DOBA 

TRVÁNÍ 

od do 

Hydraulické 

tabulové 

nůžky 

Vývoj nového typu hydraulických tabulových nůžek na 

plech 
1999 2001 

Trubková 

otopná tělesa 
Vývoj nové řady trubkových otopných těles 1996 1997 

Stolní 

elektrické 

vrtačky 

Vývoj nové řady stolních elektrických vrtaček s plynulou 

regulací otáček 
2002 2002 

Dekorativní 

otopná tělesa 
Vývoj nové řady dekorativních otopných těles 2002 2003 

Krbová 

kamna 
Vývoj krbových kamen na dřevo a tuhá paliva 2003 2004 

Hydraulický 

ohraňovací 

lis 

Vývoj nové řady ohraňovacích hydraulických lisů 2005 2006 

Tabulka č. 5: Realizované inovační projekty 

Zdroj: [33], zpracování vlastní 

 

Vzhledem ke své působnosti na světovém trhu společnost od počátku svých  

výzkumně-vývojových aktivit spolupracovala také se zahraničními subjekty. Níže je 

uveden přehled nejvýznamnějších projektů, které byly realizovány v kooperaci se 

zahraničními subjekty.   

 

 

 



 47 

 

NÁZEV PROJEKTU  OBSAH PROJEKTU FORMA ÚČASTI ROK 

Trubková otopná tělesa 

Vývoj nových typů otopných 

těles ve spolupráci 

s belgickou firmou JAGA 

N.V. 

Vývoj a výroba 

prototypů, následně 

pak sériová výroba.  

1998 

Klimatizační zařízení 

pro kolejová vozidla 

Vývoj nových typů 

klimatizačních zařízení ve 

spolupráci s rakouskou 

filiálkou firmy LIEBHERR 

(určeno pro vagony 

železniční dopravy a metra – 

Německo, Anglie). 

Výroba prototypů  2003 

Tabulka č. 6: Projekty realizované se zahraničními subjekty 

Zdroj: [33], zpracování vlastní 

 

V minulosti společnost NERIA a.s. realizovala záměry výzkumu a vývoje a posilování 

konkurenceschopnosti, které byly podpořené z prostředků strukturálních a jiných fondů EU 

a státního rozpočtu ČR.  

 

Tabulka č. 7: Realizované projekty za podpory EU a státního rozpočtu ČR 

Zdroj: [33], zpracování vlastní 

 

Z pohledu výzkumně-vývojových aktivit společnosti a aplikace jejich výstupů do praxe 

jsou nejvýznamnější především projekty „Výzkum a vývoj nové řady hydraulických 

ohraňovacích lisů“ (IMPULS) a „Aplikace slinutých karbidů (tvrdokovů) při výrobě 

progresivních postupových střižných nástrojů“ (OPPP Inovace), které společnosti 

významně pomohly při prosazování nových směrů ve svém podnikání a jejichž 

NÁZEV PROJEKTU PROGRAM ROKY 

REALIZACE 

ROZPOČET   

(v tis. Kč) 

Výroba tenkostěnných 

svařovaných trubek a 

profilů 

Regionální program podpory 

rozvoje průmyslových 

podnikatelských subjektů na 

území NUTS II Severní Morava a 

Severozápadní Čechy 

2004 - 2005 17 987 

 

Aplikace slinutých 

karbidů (tvrdokovů) při 

výrobě progresivních 

postupových střižných 

nástrojů 

OPPP – Inovace 2007 - 2008 26 680 

 

Výzkum a vývoj nové 

řady hydraulických 

ohraňovacích lisů 

IMPULS 2005 - 2006 8 100 

Specifické školení 

zaměstnanců 

společnosti NERIA a.s. 

OPRLZ 4.2. Profese 2007 - 2008 3 796 



 48 

 

prostřednictvím bylo vytvořeno a uplatněno významně know-how ve strategických 

oblastech.  

 

 Výzkum a vývoj nové řady hydraulických ohraňovacích lisů (IMPULS)  

 

Cílem tohoto projektu byl výzkum a vývoj nové řady hydraulických ohraňovacích lisů  

o tonáži max. 500 kN ve dvojím provedení – s ručním ovládáním a ovládáním pomocí 

řídicího systému. Jednalo se o ohraňovací lisy s hydrostatickým pohonem pro zabezpečení 

paralelnosti chodu traverzy po celé dráze zdvihu, moderní konstrukcí a designem. V ČR se 

lis o plánované tonáži 500 kN a danými parametry do té doby nevyráběl. Díky svým 

parametrům a – v porovnání s konkurencí – výrazně nižší ceně se tento lis stal velmi 

žádaným ze strany především malých a středních podniků na českém trhu.    

 

 Aplikace slinutých karbidů (tvrdokovů) při výrobě progresivních postupových 

střižných nástrojů (OPPP INOVACE)  

 

Tento projekt navazoval na výrobní program společnosti NERIA a.s. v oblasti výroby 

postupových střižných nástrojů. Cílem projektu byl transfer výsledků výzkumu a vývoje 

společnosti NERIA a. s. a Strojírenského zkušebního ústavu, s. p. Brno v oblasti výroby 

forem a speciálních nástrojů. Jednalo se o zavedení nové výroby progresivních 

postupových střižných nástrojů až s desetinásobně vyšší životností a pracovním výkonem 

oproti běžným nástrojům díky aplikaci slinutých karbidů (tvrdokovů), s využitím zejména 

v elektrotechnickém průmyslu (vystřihování statorových a rotorových plechů 

elektromotorů) a automobilovém průmyslu (např. brzdové destičky a různé výlisky 

z plechu). 

 

 

2.5 Způsob obstarávání nových poznatků o potřebách trhu 

 

Společnost systematicky sleduje potřeby a vývoj na trhu, a to především prostřednictvím 

účastí na řadě odborných výstav a veletrhů, seminářů a dalších odborných akcí v ČR  

i v zahraniční. Společnost se v letech 2010 a 2011 účastnila např. těchto veletrhů:  

 ISH Frankfurt nad Mohanem, 

 Stavební veletrhy Brno SHK, 



 49 

 

 Elmia Subcontractor Jönköping, 

 Progetto Fuoco Verona, 

 Proceed Lucembursko 

Dále společnost úzce spolupracuje s agenturou CzechTrade. 

 

 

2.6 Přehled vybraných ukazatelů 

 

Základní ekonomické ukazatele společnosti za období posledních 10 let měly stabilní  

a rostoucí tendenci, kterou však negativně ovlivnila celosvětová hospodářská recese. 

Společnost musela proto přijmout strategická restrukturalizační a optimalizační opatření. 

Vybrané hodnoty prezentuje následující tabulka. 

 

Rok 

Tržby z prodeje 

vlastních 

výrobků a služeb 

Přidaná 

hodnota 

Provozní 

hospodářský 

výsledek 

Hospodářský 

výsledek za 

účetní období 

2000 152 328 53 624 5 622 535 

2001 270 730 64 170 5 352 -338 

2002 289 293 80 539 6 362 -232 

2003 270 378 101 683 14 317 7 898 

2004 307 674 84 242 10 662 4 200 

2005 367 277 102 666 28 677 20 646 

2006 372 907 106 607 7 271 2 593 

2007 386 563 99 750 8 776 994 

2008 340 038 84 604 - 17 781 - 33 042 

2009 214 185 65 418 - 32 382 - 41 901 

2010 285 314 77 033 - 17 542 - 19 335  

2011 291 114 77 658 - 5 387 - 11 164 

Tabulka č. 8: Vybrané ukazatele společnosti NERIA a.s. v letech 2000 - 2011 

Zdroj: [33 - 42, s. 1 – 35], zpracování vlastní 
 

Výpadky ve výrobě začínají od roku 2008, kdy společnost přestala vyrábět panelové 

radiátory a komínová dvířka, začal se zastavovat prodej do dceřiné společnosti na  

Ukrajině – DP Nero Lvov. V témže roce společnost zakoupila nový výrobní areál, na který 

poskytla úvěr Komerční banka, a.s. Proto došlo k prudkému snížení provozního  

i celkového hospodářského výsledku. V roce 2009 zasáhla recese společnost v plném 

rozsahu. Došlo tedy k útlumu činností s menší přidanou hodnotou, optimalizaci 

zaměstnanců, zejména v kategorii technicko-hospodářských a režijních dělníků. V roce 

2010 byl již vidět posun k lepšímu jak v nárůstu tržeb, přidané hodnoty, tak zvrácení 



 50 

 

negativní tendence v hospodářském výsledku. Rok 2011 představuje předběžné hodnoty 

před přezkoumání auditory a může tedy dojít k drobným změnám, zejména při tvorbě 

opravných položek. 

Díky uváděnému projektu se společnost stane konkurenceschopnou s navázáním 

dlouhodobé spolupráce s firmami světového věhlasu jako například Bombardier, Liebherr, 

Knorr – Bremse. 

 

Níže v tabulce přikládám vývoj počtu zaměstnanců za stejné období a výpočet tržeb na 

jednoho pracovníka, totéž u přidané hodnoty. 

 

Rok 
Počet 

zaměstnanců 

Tržby/počet 

zaměstnanců 

Přidaná 

hodnota/počet 

zaměstnanců 

Procentuální 

změna (tržby na 

pracovníka) 

2000 248 614 216 --- 

2001 296 914 217 48,86 % 

2002 294 984 274 7,66 % 

2003 271 998 375 1,42 % 

2004 271 1 135 311 13,73 % 

2005 309 1 189 332 4,76 % 

2006 345 1 081 309 - 9,08 % 

2007 362 1 068 276 - 1,20 % 

2008 347 980 244 - 8,24 % 

2009 254 843 258 - 13,98 % 

2010 248 1 150 311 36,42 % 

2011 247 1 179 314 2,52 % 

Tabulka č. 9: Vybrané ukazatele společnosti NERIA a.s. v letech 2000 – 2011 - výpočet 

Zdroj: [33 - 42, s. 1 – 35], zpracování vlastní 
 

Tabulka ukazuje tendence vývoje hospodaření společnosti. Maximální stav zaměstnanců 

v roce 2007 (kdy došlo k zahájení nového výrobního programu) až po minimální v roce 

2011. Tento rok představuje potvrzení tendence zvrácení negativního vývoje ekonomické 

situace společnosti, ke kterému došlo vlivem hospodářské situace a hospodářské recese. 

 

 

2.7 Kooperace s partnerskými subjekty 

 

V rámci provozu Vývojového a inovačního centra společnosti NERIA a.s. budou 

realizovány kooperace s partnery z řad VŠ, výzkumných institucí i ostatních průmyslových 

společností. Bude se jednat především o rozvoj spolupráce se současnými partnery, se 



 51 

 

kterými má společnost již zkušenosti a v některých případech také rámcové smlouvy  

o spolupráci. Níže jsou uvedeny příklady nejvýznamnějších partnerů: 

 

 Strojírenský zkušební ústav, s. p. Brno, 

 

Spolupráce bude probíhat především v oblasti provádění zkoušek na ověření splnění 

bezpečnostních, hygienických a technických norem, deformačních a bezdeformačních 

zkoušek, atp. Spolupráce již probíhá na základě uzavřené smlouvy o poskytování technické 

pomoci, přičemž na každý konkrétní případ jsou ještě uzavírány dílčí smlouvy, příp. 

objednávky. Ve spolupráci se strojírenských zkušebním ústavem byly v minulosti vyvinuty 

např. následující inovované výrobky: nová řada koupelnových otopných těles, vrtačka  

s plynulou regulací otáček a elektronickým odměřováním, řada hydraulických tabulových 

nůžek na plech, nová řada krbových kamen a vložek. 

 

 VUT Brno, fakulta strojního inženýrství, 

 

Spolupráce se zaměřuje na aplikaci výsledků a jejich ověření do praxe. S VUT Brno má 

společnost NERIA uzavřenou dlouhodobou smlouvu o spolupráci. V minulosti proběhla 

spolupráce na vývoji nové řady CNC hydraulických ohraňovacích lisů. Při vývoji lisů bylo 

použito vlastní originální technické řešení a tyto ohraňovací lisy budou mít technické 

parametry srovnatelné s předními světovými výrobci těchto strojů, při podstatně nižších 

výrobních nákladech 

 

Společnost NERIA a.s. dále připravuje pokračování spolupráce rovněž se zahraničními 

výzkumnými ústavy a institucemi; příklady jsou uvedeny níže: 

 Institut für Erhaltung und Modernisierung von Bauwerken e.V. an der TU (Berlín, 

Německo), 

 Universitåt Stuttgart (Stuttgart, Německo), 

 Centre Techniques des Industries Aérauliques et Thermiques (Francie). 

 

Významná spolupráce bude probíhat také s partnerskými podnikatelskými subjekty:  

 Liebherr, 

 HLK Stuttgart, 

 CERATIZIT. 



 52 

 

3 Specifikace projektu 

 

Projekt „Vybudování vývojového a inovačního centra společnosti NERIA a.s.“ je 

zaměřený na významné posílení kapacit společnosti v oblasti vlastního výzkumu a vývoje 

a následnou aplikaci výstupů do praxe. Konečným cílem projektu je posílení 

konkurenceschopnosti společnosti ve strategických oblastech podnikání. 

 

Společnost NERIA a. s. patří v současné době mezi nejvýznamnější strojírenské podniky 

v ČR. V rámci svých podnikatelských aktivit realizuje kontinuální výzkumné, vývojové  

a inovační činnosti vedoucí ke  zdokonalování stávajících výrobních řad i uvádění na trh 

zcela nových produktů, které sledují nejmodernější trendy ve strojírenské  

a elektrotechnické výrobě.  

 

Současné výzkumně-vývojové kapacity společnosti jsou však již naprosto nedostačující 

pro účely dynamického rozvoje ve výše jmenovaných oborech. V současné době jsou 

výzkumné a vývojové aktivity realizovány odděleně a roztříštěně po jednotlivých 

výrobních závodech a nemají dostatečné technické vybavení pro kvalitní realizaci projektů 

výzkumu a vývoje. 

 

Z hlediska budoucího strategického rozvoje a zaměření společnosti je nezbytné vybudovat 

moderní kapacitu pro výzkum a vývoj, která poskytne výzkumně-vývojovým aktivitám 

společnosti odpovídající technické i personální zázemí a umožní soustředit tyto aktivity do 

jednoho centra.  

 

Nové vývojové a inovační centrum bude zaměřeno především na vývoj nových produktů  

a technologických procesů v těchto oblastech: 

 Aplikace slinutých karbidů (tvrdokovů), 

 Vývoj klimatizačních jednotek pro drážní vozidla, 

 Kontinuální vývoj produktových řad v oblasti strojírenství, 

 Výzkum a vývoj strojů a jejich částí využitelných pro alternativní zdroje energie. 

 

Jednotlivé oblasti budou podrobněji rozepsány dále v textu. 



 53 

 

Veškeré výstupy výzkumu a vývoje budou uplatněny ve výrobě společnosti NERIA, a.s. 

v podobě inovovaných produktů a procesů. Budou směřovat především do těchto 

ekonomických činností: 

72190   Ostatní výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd 

25730   Výroba nástrojů a nářadí  

28250  Výroba průmyslových chladicích a klimatizačních zařízení 

 

Dále budou aktivity projektu směrovat do těchto ekonomických činností:  

25110  Výroba kovových konstrukcí a jejich dílů 

25620  Obrábění 

27900  Výroba ostatních elektrických zařízení 

28290  Výroba ostatních strojů a zařízení pro všeobecné účely j. n. 

 

Výstupy výzkumu a vývoje budou dále díky významnému multiplikačnímu efektu 

pozitivně ovlivňovat stupeň inovace produktů i procesů v dalších oborech partnerských 

subjektů a odběratelů společnosti. 

 

 

3.1 Způsob realizace projektu 

 

Projekt je rozdělen na část spočívající v pořízení pozemku a nemovitosti a část spočívající 

v pořízení technologií pro realizaci výzkumu a vývoje.  

 

 POŘÍZENÍ POZEMKU A NEMOVITOSTI A STAVEBNÍ PRÁCE 

 

Vývojové a inovační centrum společnosti NERIA a.s. bude zřízeno v nově pořízeném 

areálu, který bude v rámci projektu zakoupen pro tyto účely.  

 

Výše uvedený areál bude z podstatné části využíván jako Vývojové a inovační centrum 

společnosti, kde budou koncentrovány veškeré výzkumně-vývojové kapacity společnosti, 

které byly dosud neefektivně roztříštěné v rámci jednotlivých výrobních závodů. Z menší 

části bude v areálu umístěna výroba nových produktových skupin s vysokou přidanou 

hodnotou, především klimatizačních jednotek. Do způsobilých výdajů projektu je zařazena 



 54 

 

pouze alikvótní část pořizovací hodnoty areálu (pozemku i nemovitosti), která přímo 

souvisí s vývojovými a inovačními aktivitami.   

 

 POŘÍZENÍ TECHNOLOGIÍ, HW A SÍTĚ 

 

Areál Vývojového a inovačního centra společnosti NERIA a.s. bude vybaven 

technologiemi, které jsou bezprostředně potřebné k zajištění výzkumně-vývojových  

a inovačních činností.  

 

Veškerý investiční majetek pořizovaný v rámci projektu bude využíván výhradně pro účely 

výzkumu a vývoje v rámci projektu Vybudování vývojového a inovačního centra 

společnosti NERIA a.s. 

 

 

3.1.1 Stručný časový plán realizace projektu (etapy) 

 

V rámci projektu bude využita etapizace v souladu s pravidly OPPI – Potenciál.  

Č. POPIS TERMÍN 

ZPŮSOBILÉ 

VÝDAJE 
(v Kč) 

1 Pozemek a nemovitost 25. 6. 2012 -  30. 9. 2012 46 638 721 

2 Technologie I. 1. 10. 2012 – 31. 12. 2012 19 910 000 

3 Technologie II.   1. 1. 2013 – 31. 3. 2013 23 310 000 

4 Technologie III. 1. 4. 2013 – 31. 5. 2013 18 010 000 

5 Technologie IV. 1. 6. 2013 – 31. 8. 2013 16 510 000 

6 Stavební úpravy areálu 25. 6. 2012 – 31. 12. 2012  7 000 000 

 CELKEM    131 378 721 
Tabulka č. 10: Časový harmonogram realizace projektu 

Zdroj: [33], zpracování vlastní 

 

Časový harmonogram realizace projektu představuje rozčlenění do jednotlivých etap, pro 

snadnější administraci a zejména pro rychlejší a plynulejší možnost čerpání dotačních 

prostředků, což umožní posloupnější tok cash flow. Realizace začne od 25. června 2012  

a ukončena bude nejpozději k 31. srpnu 2013. 

 

 

 

 



 55 

 

3.1.2 Způsobilé výdaje projektu 

 

Níže uvedená tabulka rekapituluje způsobilé výdaje vztahující se k projektu, uvedené ceny 

jsou v Kč bez DPH.   

Č. NÁZEV 
CENA 

(v Kč) 

1. Vysokozdvižný vozík + zařízení pro manipulaci s materiálem 1 900 000 

2. Regálové systémy, zvedací a zakládací systémy 2 000 000  

3. Měřidla, přípravky, nářadí a nástroje (soubor zařízení) 4 000 000  

4. HW a sítě 1 600 000 

5. SW 1 400 000 

6. CNC ohraňovací lis 5 500 000 

7. Svářecí stroje TIG/MIG 3 000 000 

8. Rozvody technického plynu 500 000 

CELKEM ETAPA 2 19 900 000 

9. Robotizované laserové svařovací pracoviště 12 000 000 

10. Tryskací zařízení 1 800 000 

11. Zařízení na povrchovou úpravu 7 500 000 

12. Univerzální obráběcí stroje  2 000 000 

CELKEM ETAPA 3 23 300 000 

13. CNC Laserové (dělící) zařízení 14 000 000  

14. 3D měřící pracoviště 4 000 000 

CELKEM ETAPA 4 18 000 000 

15. CNC vysekávací / dělicí zařízení 10 000 000 

16. CNC obráběcí centrum 6 000 000 

17. Zakružovačka plechu 500 000 

CELKEM ETAPA 5 16 500 000 

CELKEM STROJE A ZAŘÍZENÍ 77 700 000 
Tabulka č. 11: Etapizace projektu – způsobilé výdaje - technologické vybavení 

Zdroj: [33], zpracování vlastní 

 

Způsobilé výdaje na technologické vybavení jsou rozčleněny celkem do 5 etap, kdy každá 

logicky i technologicky navazuje na etapu předcházející a vychází z plánu otvírání 

jednotlivých pracovišť. Investiční výdaje na těchto 5 etap dosahují výše 77,7 mil. Kč. 

Jedná se o ceny orientační. Konečné hodnoty budou známy až po uzavření jednotlivých 

výběrových řízení.  

 

Níže uvedená tabulka rekapituluje způsobilé výdaje vztahující se k pořízení nemovitosti  

a pozemku a ke stavebním úpravám. 

 



 56 

 

 POLOŽKA CENA (v Kč) 

1. Pořízení pozemku  1 666 000 

2. Pořízení nemovitosti  44 962 721 

4. Stavební úpravy nemovitostí pro Vývojové a inovační centrum  7 000 000 

CELKEM NEMOVITOST A STAVEBNÍ PRÁCE 53 628 721 
Tabulka č. 12: Etapizace projektu – způsobilé výdaje – nemovitosti a stavební práce 

Zdroj: [33], zpracování vlastní 

 

Pořízení nemovitého majetku a nutné stavební úpravy si vyžádají investici ve výši  

Kč 53 628 721,-. Jde o prvotní investici a tedy také první etapu realizace celého projektu. 

Nemovitosti jsou předběžně vybrány. Jako vhodná místa byla vybrána 3 a ta prochází 

detailním rozborem možností a úskalí. Na základě vyhodnocení a doporučení ze strany 

technického a investičního úseku společnosti bude vybrán jeden vítězný. 

 

Dále jsou součástí způsobilých výdajů projektu náklady na povinnou publicitu v celkové 

výši 50 tis. Kč.  

 

Rozpočet je strukturován níže uvedeným způsobem: 

 

TYP ZPŮSOBILÉHO VÝDAJE CENA (v Kč) 
% CELKOVÝCH 

ZV 

Pozemek  1 666 000 1,3 

Nemovitost a její technické zhodnocení  51 962 721 39,6 

Stroje, HW a SW 77 700 000 59,1 

CELKEM 131 328 721 100,0 
Tabulka č. 13: Etapizace projektu – způsobilé výdaje - rekapitulace 

Zdroj: [33], zpracování vlastní 

 

Celkové způsobilé výdaje projektu činí 131 378 721 Kč. 

 

Výše uvedená tabulka představuje výčet všech investičních způsobilých výdajů  

a jednotlivé poměry na celku. Financování projektu bude zajištěno částečně z vlastních 

zdrojů společnosti a částečně z prostředků bankovního úvěru. 

 

 

3.1.3 Plánovaný typ a počet výsledků VAV 

 

Realizace projektu přispěje k řadě významných výsledků výzkumu a vývoje, které bude 

možné aplikovat do praxe. Níže je uvedena stručná rekapitulace. 



 57 

 

Nové produkty 

/ procesy 

Vzniknou nové produkty v rámci vlastního výzkumu a 

vývoje a kooperace s průmyslovými a akademickými 

partnery. 

15 

Inovované 

produkty / 

procesy 

Výsledkem VaV budou významné inovace stávajících 

produktů s cílem zvýšení jejich užitných vlastností.  

25 

Prototypy V rámci projektů výzkumu a vývoje řešených v rámci 

projektu vzniknou prototypy, vzorky a funkční modely 

nových / inovovaných produktů a procesů.  

50 

Patenty / UV Výsledky výzkumně-vývojových aktivit budou podle 

možností chráněny odpovídajícím způsobem, tzn. patenty, 

příp. užitnými vzory. 

3 

Tabulka č. 14: Plánovaný typ a počet výsledků VAV 

Zdroj: [33], zpracování vlastní 

 

 

3.2 Potřeba a závažnost projektu 

 

Hlavními oblastmi, na které se podnikání společnosti NERIA a.s. zaměřuje, jsou 

strojírenská a elektrotechnická výroba. Tvoří ji tyto výrobní směry: 

 

 Výroba koupelnových těles, krbových kamen, panelových radiátorů a příslušenství, 

 Výzkum, vývoj a výroba strojů a zařízení (hydraulické nůžky, ohraňovací lisy, 

stolní vrtačky), nástrojů a forem (zejména tvářecí formy a střižné nástroje)  

a specializované svařované konstrukce, 

 Výzkum, vývoj a výroba klimatizačních jednotek, 

 Výzkum a vývoj strojů a jejich částí využitelných pro alternativní zdroje energie. 

 

Činnosti vývojového a inovačního centra budovaného v rámci projektu jsou zaměřeny 

především na druhou, třetí a perspektivně také čtvrtou výše uvedenou oblast. Jedná se  

o strategické oblasti s vysokou přidanou hodnotou, ve kterých společnost NERIA a.s. již 

realizovala řadu výzkumně-vývojových aktivit a představila řadu inovovaných produktů 

pocházejících z transferu výsledků těchto aktivit do praxe. V současné době lze říci, že 

podíl jednotlivých uvedených oblastí podnikání se dynamicky vyvíjí ve prospěch 

jmenovaných strategických oblastí, které se do budoucnosti stanou výrazně dominujícími 

také z pohledu struktury tržeb. 

 

 



 58 

 

3.3 Očekávaný stupeň inovace výsledků VAV při řešení projektu 

 

Realizace projektu umožní dlouhodobě vyvíjet a aplikovat do praxe nové i inovované 

produkty (technologie, materiály, konstrukční řešení) a služby, které lze vzhledem k jejich 

konečnému využití charakterizovat jako „high-tech“. Dle charakteristiky Českého 

statistického úřadu se jedná o tyto obory, do kterých budou výsledky projektu směrovány 

(dle CZ-NACE): 

 28.29 – Výroba ostatních strojů a zařízení pro všeobecné účely, 

 28.99 – Výroba ostatních strojů pro speciální účely 

 

Níže jsou uvedeny jednotlivé příklady očekávaných výstupů projektu. 

 

 

3.3.1 Inovační projekty 

 

a) Inovace technologie výroby za využití tvrdokovů 

 

Výzkum a vývoj bude zaměřen na použití slinutých karbidů (tvrdokovů), které mají 

vysokou tvrdost a otěruvzdornost, což podstatným způsobem zvyšuje životnost 

namáhaných částí střižných nástrojů. Tyto materiály budou využívány při vývoji nových  

a inovaci stávajících progresivních postupových paketovacích střižných nástrojů pro 

vystřihování plechů transformátorů, statorových a rotorových plechů elektromotorů. 

 

Základní část nástrojů bude vyráběna z konstrukčních nástrojových ocelí. Nejvíce 

namáhané střižné části budou navrhovány a vyvíjeny z tvrdokovů a budou do základní 

části nástroje vloženy a upevněny pomocí kolíkových a šroubových spojů, případně 

pájením, zalisováním atd. 

 

Výzkum a vývoj reaguje na stávající výrobním program společnosti NERIA a.s. v oblasti 

výroby postupových střižných nástrojů. Současně vychází z požadavků zákazníků na 

neustálé zlepšování níže uvedených užitných vlastností: 

 zvyšování životnosti postupových nástrojů 

 zvýšení jejich výkonnosti  



 59 

 

 snížení provozních nákladů při současném zachování přiměřených cen těchto 

nástrojů 

 technické zlepšování 

 

Užitné vlastnosti a parametry nových střižných nástrojů budou výrazně lepší a vyšší než  

u stávajících nástrojů vyrobených z nástrojových ocelí. Nové užitné vlastnosti lze 

kvantifikovat např. 10 x vyšší životností a rovněž se budou vyznačovat velmi nízkými 

náklady na údržbu (oproti současným nástrojům), což je pro potencionální zákazníky velmi 

zajímavá finanční úspora – i přes vyšší náklady na pořízení nového nástroje z tvrdokovu. 

Tato technologie umožní výrazně zvýšit produktivitu a snížit náklady výroby statorových 

a rotorových plechů.  

 

Použitím slinutých karbidů na namáhané části stříhacích nástrojů lze navíc na jediném 

postupovém střihacím nástroji v několika krocích a s vysokou přesností vyrobit hotové 

výstřižky, které se již dále nemusejí opracovávat a je možno je přímo použít k montáži 

elektromotorů.  

 

Použitím slinutých karbidů u nejvíce namáhaných střižných nástrojů dochází k: 

 zvýšení produktivity výroby 

 snížení časové náročnosti výroby výstřižků – až trojnásobné zvýšení počtu 

výstřižků/1 minutu  

 zvýšení přesnosti tvaru výstřižku i při dlouhodobém použití nástroje – lze jej 

rovnou použít k montáži do elektromotorů 

 zvýšení tvrdosti nástroje o 50 %  

 zvýšení pevnosti nástroje v tlaku o 100 % 

 10 x zvýšení životnosti střižných nástrojů, vychází z  

 vystřižení 90 mil ks výrobků do výměny střižných částí nástroje, tj. o 87 mil ks 

výrobků více 

 vystřižením min. 1 mil ks výstřižků mezi jednotlivým broušením, tj. o 900 tis ks 

výstřižků více 

 snížení nákladů za konečné opracování hotových výrobků před montáží do 

elektromotorů 

 snížení ceny nástroje o 30 %, ve srovnání s konkurenčními výrobci nástrojů  

v Evropě 



 60 

 

 snížení provozních nákladů a nákladů na údržbu o 1,62 mil Kč při výrobě 1 mil ks 

výrobků (delší intervaly pro broušení vyšší, životnost jednotlivých částí) 

 celkové snížení investičních nákladů – více jak 10-ti násobné zvýšení životnosti při 

pouze 40 % zvýšení nákladů na výrobu nástroje. 

 

b) Klimatizační jednotky pro drážní vozidla 

 

Jedná se o výzkum a vývoj nových typů klimatizačních jednotek typů  CLASS a LUL. 

Tento výzkum a vývoj navazuje na nejnovější výzkum a vývoj v oblasti drážních vozidel  

a vozidel metra. Bude probíhat ve spolupráci s firmou LIEBHERR (Rakousko) a Fakultou 

strojního inženýrství VUT Brno. 

 

Jedná se o reakci na trend v oblasti vývoje, výroby a provozu drážních vozidel. Neustálé 

zvyšování standardů na kvalitu a pohodlí cestování nutí výrobce dodávat vozy s kvalitní 

vzduchotechnikou a klimatizací. Tyto součásti prošly za poslední roky dynamickým 

vývojem, který neustále pokračuje. Plánovaný výzkum tak navazuje na dosavadní výzkum, 

vývoj a výrobu těchto zařízení, kterými disponuje největší výrobce těchto zařízení 

v Evropě - rakouská společnost LIEBHERR.   

 

Nově vyvíjené automatické klimatizační jednotky budou vybaveny vlastním moderním 

řídicím systémem. Budou vestavěny kompaktně ve střechách vagonů a bezprostředně 

spojeny s kanálem pro přívod vzduchu ve střešní oblasti. To umožní lehčí přístup k daným 

komponentům. Formou i barvou budou tyto jednotky tvořit součást vagónové střechy. 

Současně budou splňovat nejmodernější požadavky, kterými jsou nepatrná hmotnost, 

minimální emise hluku, zajištění proti vibraci a proti zlomu. 

 

Pro konečné zákazníky budou nové klimatizační jednotky znamenat zejména:  

 nízkou hmotnost výrobku, při zachování vysoké tuhosti konstrukce, 

 moderní koncepci, včetně automatického řídicího systému, 

 příjemné uživatelské prostředí (jednoduché ovládání), 

 moderní design a konstrukci, 

 nižší energetickou náročnost,  



 61 

 

 ve srovnání s konkurencí zhruba o 20 % nižší nákupní cenu, při dosažení 

technických parametrů srovnatelných s nejmodernějšími výrobky renomovaných 

evropských výrobců = vyšší užitná hodnota. 

 

Technické parametry výstupů výzkumu a vývoje nových klimatizačních jednotek budou 

splňovat tyto základní technické požadavky:  

 jednotka se společnou platformou pro chlazení, topení a nezávislé větrání s vysokou 

odolností proti extrémním povětrnostním podmínkám, 

 stavebnicový systém, který umožní jednoduché přizpůsobení jednotek 

bezpečnostním normám a bezpečnostním předpisům v jednotlivých zemích  

a zjednoduší servis, 

 moderní diagnostický řídicí systém, který bude jednotku ovládat na základě 

naměřených parametrů, 

 snížení spotřeby el. energie o min. 10 % oproti běžným zařízením na trhu, 

 snížení hmotnosti o min. 10 % při současném zvýšení životnosti jednotek. 

 

Aktivity, týkající se této oblasti výzkumu budou zahrnovat především následující činnosti: 

V rámci prvních etap výzkumu dojde k vypracování základního konstrukčního návrhu 

stavebnicového systému nových klimatizačních jednotek, zejména vývoj nosných prvků  

a základních systémů. S ohledem na požadované technické parametry bude vyvinuta 

základní koncepce klimatizačních jednotek, včetně vývoje základního svařovaného skeletu 

včetně předběžných výpočtů skeletu, jednotlivých chladicích agregátů, elektrického 

ovládání a pohonných jednotek. 

 

Budou podrobně zkoumány dílčí vlastnosti navrhovaných komponentů. Částečně budou 

muset být vyvíjeny komponenty zcela nové k dosažení požadovaných parametrů nových 

klimatizačních jednotek. Na základě dosažených výsledků a porovnání všech zjištěných 

informací budou vyvinuty a vypracovány konstrukční návrhy nových klimatizačních 

jednotek.  

 

Nové řady klimatizačních jednotek budou vybaveny diagnostickým řídicím systémem, 

který bude vycházet z nejmodernějších poznatků v dané oblasti. Tento systém bude ovládat 

a řídit jednotku automaticky na základě naměřených parametrů okolí a nastavených 

hodnot. Nový systému bude vyvinut, testován a odladěn v laboratorních podmínkách. 



 62 

 

Po procesu návrhu nového designového řešení bude na základě výsledků předchozích etap 

následovat vypracování základní technické dokumentace pro výrobu prototypu včetně 

propočtu základních funkčních parametrů navrhovaných jednotek. Současně dojde  

k výběru subdodavatelů dílčích komponent nových jednotek, které budou zajišťovány 

subdodavatelsky, zejména prvky řídicího systému, elektro-ovládání a hydraulického 

agregátu. Tyto dílčí komponenty budou samostatně testovány, případně ve spolupráci 

s dodavatelem upravovány.   

 

V závěrečných etapách dojde dle vyvinuté projektové dokumentace k výrobě prvních 

prototypů vyvíjených klimatizačních jednotek. Jedná se o další klíčovou etapu, jejímž 

cílem je ověřit správnost navržených a vyvinutých řešení předchozích etap a zkonstruovat 

funkční prototypy zařízení. Současně dojde k návrhu a ověření výrobního a kompletačního 

postupu nových jednotek. V rámci projektu bude muset být postupně vyrobeno více 

prototypů pro potřeby testování a ladění. 

 

Vyrobené prototypy budou podrobně testovány z hlediska základních funkcí, výkonu, 

spotřeby energie, bezpečnosti provozu, životnosti, automatického řízení funkcí atd. 

 

c) Inovace produktových řad v oblasti strojírenské výroby 

 

Výzkum, vývoj a inovace produktových řad společnosti NERIA a.s. z oblasti strojírenské 

výroby je zaměřen především na následující výrobky: 

 Hydraulické ohraňovací lisy 

 Hydraulické tabulové nůžky 

 Vysoce přesné a spolehlivé lisovací nástroje a formy 

 

Tyto výrobky procházejí neustálým zlepšováním a inovacemi s důrazem na moderní 

konstrukci, nové řídicí systémy a především vysoké užitné vlastnosti. 

 

Důvody k realizaci inovačních a výzkumných aktivit vychází z požadavků trhu, především 

z potřeb malých a středních výrobců, kteří se zabývají tvářením ocelových plechů  

– klempíři, výrobci kovových skříní a regálových systémů či výrobci komponent pro 

automobilový průmysl. Tímto výzkumem naše společnost přímo reaguje na požadavky 

trhu a přání našich zákazníků - vývoj a výrobu ohraňovacích lisů, tabulových nůžek  



 63 

 

a lisovacích nástrojů s danými technickými parametry, jednoduchým ovládáním a nižší 

prodejní cenou. 

 

Nové či inovované výrobky z této produktové skupiny budou mít tyto předpokládané 

konkurenční výhody: 

 moderní koncepci, včetně CNC řídicího systému,  

 nízkou hmotnost výrobku (snadná manipulace), 

 příjemné uživatelské prostředí (jednoduché programování, grafické znázornění 

nastavených parametrů), 

 ve srovnání s konkurencí zhruba o 1/3 nižší nákupní cenu, při dosažení technických 

parametrů stroje srovnatelných s nejmodernějšími stroji renomovaných evropských 

výrobců = vyšší užitná hodnota stroje. 

 

V rámci výzkumných a vývojových aktivit budou prováděny zejména následující činnosti: 

V prvních etapách vývoje dojde k vypracování konstrukčního návrhu strojů. S ohledem na 

požadované technické parametry bude vyvinuta celková koncepce stroje, včetně 

předběžných výpočtů svařovaného skeletu, návrhů elektronického ovládání, návrhů 

hydraulických obvodů. 

 

Současně budou navrženy hlavní komponenty (součásti) včetně prověření jejich základních 

technických parametrů, jejich dostupnosti na trhu (výroby, nákupu) a pořizovacích 

nákladů. Současně budou v rámci etapy zkoumány vlastnosti navrhovaných komponent  

a hledána nová řešení. Částečně budou vyvíjeny komponenty nové k dosažení 

požadovaných parametrů. Na základě dosažených výsledků a porovnání všech zjištěných 

informací budou vypracovány konstrukční návrhy nových strojů.  

 

V dalších fázích budou vyvíjeny, testovány a laděny ovládací a řídící mechanismy nově 

vyvíjených strojů. 

 

Paralelně s vývojem konstrukčního řešení a vývojem ovládacího a řídicího systému budou 

vypracovány designové návrhy nových strojů. Důraz bude přitom kladen na moderní 

vzhled stroje, praktičnost a funkčnost jednotlivých designových prvků. 

 



 64 

 

Po těchto fázích bude následovat výroba prvních prototypů vyvíjených strojů a zařízení. 

Jedná se o klíčovou etapu, jejímž cílem je ověřit správnost navržených a vyvinutých řešení 

předchozích etap a zkonstruovat funkční prototypy strojů.  

 

Vyrobené prototypy budou podrobně testovány z hlediska základních funkcí, přesnosti 

ohraňování různých materiálů, celkové životnosti apod. Tato etapa bude probíhat paralelně 

s předchozí, tj. vyrobený prototyp bude testován a na základě výsledků bude probíhat jeho 

úprava. Upravený (modifikovaný) prototyp bude následně opět testován a upravován. 

Tento proces bude probíhat do doby, než dojde k odladění celého stroje včetně jeho 

jednotlivých komponentů a subsystémů. Funkční zkoušky budou zajišťovat naši vývojoví 

pracovníci. 

 

 

 

 

 



 65 

 

4 Analýza předpokladů pro splnění podmínek žadatele 

 

Na přípravě projektu spolupracují odborné špičky z akademického světa, což jsou zástupci 

Vysokého učení technického v Brně, fakulta strojí a elektrotechnická, dále odborníci 

z Podnikatelského a inovačního centra – BIC Brno, spol. s r.o., kteří budou zárukou 

zapojení širší veřejnosti, nově vznikajících firem, ale také získávání informací o nových 

skutečnostech a trendech z odborných seminářů, odborníci v oblasti zkušebnictví  

– Strojírenský zkušební ústav, s. p. Brno, kteří poskytnou okamžitou zpětnou vazbu při 

výzkumu a vývoji nových výrobků a jejich užitných vlastností.  

 

Nesmíme také zapomenout na nezastupitelnou roli spolupracujících společností, ať už na 

straně dodavatelské (jednicové materiály, režijní materiály, služby), tak na straně 

odběratelské (střižné nástroje, klimatizační jednotky a jiné díly pro drážní průmysl, 

prodejci strojů a zařízení), kteří přinesou své zkušenosti. A společně dojde k posílení tržní 

pozice všech zúčastněných subjektů. 

 

 

4.1 Analýza zdrojů 

 

Společnost NERIA, a. s. má zpracován kariérní plán rozvoje všech zaměstnanců, kde je 

největší důraz kladen na klíčové, perspektivní pracovníky, zejména v oblasti zvyšování 

odborné certifikované kvalifikace. Jde například o vysoce specializovaná školení  

CAD x CAM systémů, využitelné při programování nových CNC strojů, konstruktérských 

činností, samozřejmostí je zachycení trendu ve vývoji technologických postupů, norem, 

legislativy a ostatních technických dovedností. 

 

Stávajících pracovníků, kteří budou převedeni do nového výzkumného a vývojového 

centra, je 25 – 30, kteří převezmou vůdčí roli, ale bude také nezbytné přijmout dalších cca 

50 – 60 zaměstnanců nových. Při výběru bude důraz kladen na vysoké odborné znalosti, 

zejména v oblastech, pro které je centrum určeno. Při doškolování pracovníků předpokládá 

společnost zapojení odborných školitelů ze spolupracujících společností a na toto si bude 

chtít NERIA a. s. také nárokovat využití dotačních prostředků.  



 66 

 

Odbornou a koordinační záštitu převezme tzv. odborná rada, kde bude mít jednoho 

zástupce VUT Brno, Strojírenský zkušební ústav, s. p. Brno, NERIA a. s.,  

BIC Brno, spol. s r.o. 

 

Toto nově vzniklé centrum bude začleněno do stávající organizační struktury společnosti, 

pod řídicí pravomoci ředitelství společnosti v Hustopečích. 

 

 

4.2 SWOT analýza 

 

Projekt vychází z dlouhodobých potřeb společnosti a je v souladu s jejím podnikatelským 

záměrem. Díky vysokému stupni připravenosti neobsahuje žádné významné hrozby, a to 

především k pečlivé přípravě a zkušenostmi s investičními akcemi obdobného rozsahu.  

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

 Dlouhodobé zkušenosti s výzkumem  

a vývojem 

 Silná pozice produktů na trhu 

 Zkušenosti s dotačními projekty 

 Spolupráce s relevantními partnery ve 

výzkumu a vývoji 

 Zkušenosti s investičními projekty 

 Soulad se strategií firmy 

 Finanční náročnost projektu 

 Organizační náročnost realizace projektu 

(koncentrace kapacit pro výzkum a vývoj 

v novém areálu) za provozu 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

 Vytvoření silné a dlouhodobě stabilní 

vývojové a inovační kapacity 

 Posílení přítomnosti na zahraničních trzích 

 Posílení pozice v produktových skupinách 

s vysokou přidanou hodnotou 

 Posílení jména značky s ohledem na kvalitu 

 Zajištění kontinuálního vývoje nových  

a inovovaných produktů dle požadavků 

zákazníků 

 Zajištění vývoje nových nebo inovovaných 

procesů, které umožní výrobu produktů 

s novými, resp. výrazně zlepšenými užitnými 

vlastnostmi 

 Rostoucí konkurence 

 Ztráta klíčových zaměstnanců 

 Ztráta klíčových odběratelů 

 

Tabulka č. 15: SWOT analýza 

Zdroj: vlastní 

 

Společnost NERIA a.s. vnímá projekt jako stěžejní předpoklad svého budoucího rozvoje  

a proto kladla při jeho plánování a přípravě důraz na eliminaci všech slabých stránek  

i rizik, která by úspěšnou realizaci projektu mohla ohrozit.  

 

Mezi slabými stránkami je především jeho poměrně vysoká finanční náročnost a složité 

organizační zabezpečení související s přesunem výzkumně-vývojových kapacit 



 67 

 

z jednotlivých závodů do nového vývojového a inovačního centra. V této souvislosti je 

třeba zdůraznit, že realizace projektu je dostatečně finančně zabezpečena; společnost má 

zajištěn úvěr od Komerční banky a.s. na nákup areálu a dostatečné vlastní finanční zdroje 

pro nákup strojů a zařízení pro výzkum a vývoj. Případné negativní dopady způsobené 

organizační náročností projektu jsou omezeny především díky zapojení pracovníků, kteří 

mají již velmi dobré a dlouhodobé zkušenosti s realizací náročných investičních akcí  

a jejichž participace na projektu je zárukou jeho úspěšné realizace.  

 

Mezi riziky projektu lze vyjmenovat především rostoucí konkurenci, příp. ztrátu klíčových 

kvalifikovaných zaměstnanců nebo odběratelů. Na omezení těchto rizik klade společnost 

NERIA velký důraz a realizuje preventivní kroky. Zaměstnanci společnosti jsou průběžně 

školeni a motivováni tak, aby setrvání ve společnosti pro ně bylo tou nejlepší kariérní 

volbou. Společnost NERIA má se svými odběrateli dlouhodobé a velmi dobré vztahy  

a snaží se jejich portfolio neustále rozšiřovat a – díky zavádění nových produktových 

skupin – také diverzifikovat. Rostoucí konkurence je trvale přítomnou potenciální hrozbou, 

avšak je třeba zdůraznit, že díky vybudování vývojového a inovačního centra si společnost 

vytvoří značnou konkurenční výhodu v podobě silného zázemí pro inovace produktů  

a bude schopna se dlouhodobě vyrovnat také s touto hrozbou. 

 

 

4.3 Vztah projektu k ochraně životního prostředí 

 

Výrobní činnosti NERIA a.s. jsou realizovány v souladu s právními předpisy na ochranu 

životního prostředí (zákon č.185/01 Sb. o odpadech, zákon č.86/02 Sb. o ochraně ovzduší, 

zákon č. 254/01 Sb. o vodách v platném znění). V roce 2010 bylo ve společnosti 

vyprodukováno celkem 770 335 t odpadů, z toho 64,35 t nebezpečných odpadů. 

K dalšímu materiálovému využití bylo předáno 619 049 t odpadů, což je 80,36 % z jejich 

celkové produkce. Odpady byly předávány k likvidaci oprávněným firmám. Společnost 

má zpracovaný a schválený Plán odpadového hospodářství. Ze zdrojů znečisťování 

ovzduší jsou v NERIA a.s. provozovány kotelny na zemní plyn, lakovny a tryskací 

zařízení. Provozované zdroje znečisťování ovzduší dodržují emisní limity stanovené 

zákonem. Odpadní vody ze závodů a z ředitelství firmy jsou odváděny do městské ČOV. 

 

Projekt bude mít pozitivní vliv na životní prostředí, a to jak přímý, tak také nepřímý. Nově 

zkoumané a vyvíjené produkty a technologie ušetří energii a díky zvýšené životnosti 



 68 

 

nástrojů i materiálovou spotřebu. Projekt nepředstavuje pro životní prostředí žádnou 

hrozbu v rámci svého provozu ani v rámci uplatnění výstupů. Odpadové materiály 

vznikající při vývoji a testování prototypů budou tříděny do sběrných kontejnerů  

a likvidovány v hutní prvovýrobě mimo areál vývojového a inovačního centra. 

 

Společnost NERIA a.s. dbá na neustálé zlepšování svých standardů v oblasti životního 

prostředí a v příštích letech předpokládá zahájení přípravy k certifikaci dle ČSN EN ISO 

14001:2005. 

 



 69 

 

5 Financování projektu 

 

Uznatelné výdaje na pořízení investice projektu budou hrazeny ze dvou zdrojů: 

 cizí zdroje – bankovní úvěr. Probíhají jednání s hlavním financujícím ústavem 

společnosti a její sesterskou leasingovou společností. Úvěr bude poskytován dle 

etapizace projektu, v první fázi zejména na pořízení nemovitého majetku, 

 vlastní zdroje – volné cash flow. Budou využity zejména na financování DPH. 

 

Přehled předpokládaného rozložení zdrojů představuje následující tabulka. 

 

Náklady projektu 2012 2013 Celkem 

Uznatelné investiční výdaje - 73 548 721 - 57 830 000 - 131 378 721 

Neuznatelné výdaje (DPH) - 14 709 744 - 11 566 000 - 26 275 744 

Výdaje celkem - 88 258 465 - 69 396 000 - 157 654 465 

Zdroje financování projektu 2012 2013 Celkem 

Bankovní úvěr 73 548 721 57 830 000 131 378 721 

Vlastní zdroje 14 709 744 11 566 000 26 275 744 

Předpokládaná dotace – 40 % - 52 551 488 - 

Tok financí 0 52 551 488 52 551 488 

Tabulka č. 16: Předpokládané rozložení zdrojů financování 

Zdroj: vlastní 

 

Z tabulky je patrné, že uznatelné investiční výdaje budou kryty plánovaným úvěrem 

s čerpáním, dle jednotlivých etap. Postupně po ukončení jednotlivých etap (zapsání 

nemovitosti v katastru, kolaudace stavebních úprav, schválení provozu, podpis předávacích 

protokolů k technologiím atd.) bude zpracována žádost o platbu, prostřednictvím Agentury 

pro podporu podnikání a investic, kde má společnost zřízen účet přes eAccount. Přijatá 

dotace bude z části využita jako mimořádná splátka financujícímu ústavu a z části na další 

investice do výzkumných a vývojových kapacit společnosti, k rozvoji stávajících provozů  

a zvyšování konkurenceschopnosti společnosti na trhu. 

 

Realizace projektu je stěžejní pro další rozvoj společnosti a přinese řadu významných 

pozitivních ekonomických i mimoekonomických efektů. Kromě přímých dopadů na 

společnost bude mít projekt pozitivní vliv také na další rozvoj regionu Hodonínska, který 



 70 

 

je dle nařízení vlády charakterizován jako hospodářsky slabý region a řadu dalších 

celospolečenských přínosů. 

 

 

5.1 Ekonomické přínosy projektu 

 

 Růst přidané hodnoty a produktivity práce 

 

Projekt je zaměřený na produktové skupiny s vysokou přidanou hodnotou, které jsou pro 

další rozvoj společnosti vnímány jako stěžejní. V této souvislosti lze očekávat růst přidané 

hodnoty i produktivity práce. Pokus se vezme v úvahu rok zahájení projektu (2012) a první 

rok plného provozu (2014), předpokládá se nárůst přidané hodnoty až  

o 40 % a produktivity práce o 38 %. Další nárůst je možné předpokládat také 

v následujících letech, což znázorňuje následující tabulka. 

 

Ukazatel  

(v tis. Kč) 

2012 2013 2014 2015 2016 2020 

Přidaná hodnota 110 869 124 835 135 086 144 960 155 799 232 250 

Produktivita práce 301 339 365 388 415 611 

Tabulka č. 17: Vývoj přidané hodnoty a produktivity práce 

Zdroj: vlastní 

 

 Růst obratu 

 

Produktové skupiny, na jejichž další rozvoj bude výzkum a vývoj realizovaný v rámci 

projektu zaměřen, jsou vnímány jako stěžejní pro další růst společnosti a budou se stále 

rostoucí měrou podílet také na růstu tržeb za prodej vlastních výrobků a služeb. Mezi 

rokem zahájení projektu (2012) a prvním rokem po jeho ukončení (2014) se předpokládá 

nárůst tržeb o 53 %. Tento růst bude v dalších letech stabilně pokračovat (na základě 

dlouhodobých kontraktů a zapojení odběratelů do projektu), což ukazuje následující 

tabulka.  

 

 

 

 



 71 

 

Ukazatel  

(v tis. Kč) 

2012 2013 2014 2015 2016 2020 

Tržby za prodej 

vlastních 

výrobků a 

služeb 

405 891 466 775 513 452 564 798 621 277 1 000 573 

Tabulka č. 18: Vývoj obratu 

Zdroj: vlastní 

 

 Podmínky pro další investiční činnosti a navazující výzkum a vývoj 

 

Realizace projektu vytvoří ve společnosti předpoklady pro další investiční činnost a pro 

dlouhodobé financování výzkumu a vývoje. V rámci finančního plánu společnosti bude 

generován finanční majetek, který bude použit pro následné investice v oblasti výzkumu  

a vývoje, které zajistí udržitelnost realizovaného projektu.  

 

 Exportní schopnost firmy a konkurenceschopnost 

 

Společnost, díky posílení své konkurenceschopnosti na trhu, zvyšování užitných vlastností 

svých produktů a díky udržování a rozvíjení partnerských vztahů s řadou veřejných  

i komerčních subjektů, bude schopna plně využít své konkurenční výhody v celosvětovém 

měřítku a etablovat se tak mezi nejvýznamnějšími společnostmi podnikajícími v oboru. 

Realizace projektu tak přímo přispěje ke zvýšení konkurenceschopnosti společnosti na 

tuzemském i zahraničním trhu. 

 

 Návratnost projektu 

 

Návratnost investice je rozdělena do dvou variant. První varianta představuje vývoj 

projektu do roku 2021 při obdržení dotace ze strukturálních fondů a návratnost je 4,1 roku, 

což je velice příznivá hodnota. Varianta 2 uvažuje o vývoji projektu bez dotace  

a návratnost je 9,63 roku. Varianty výpočtů jsou uvedeny jako příloha č. 1 a příloha č. 2. 

Nehledě na dramaticky rozdílnou situaci v cash flow projektu. 

 

 

 



 72 

 

6 Analýza možností čerpání investičních fondů 

 

Strojírenská společnost NERIA a. s. bude žádat o podporu z fondů EU jen v operačním 

programu Podnikání a inovace. Do jiných programů, které jsou uvedeny v teoretickém 

základy, se nehodí. Jedná se totiž o pořízení nemovitého a movitého majetku a rozvoj 

podnikatelského prostředí. 

 

 

6.1 Operační program podnikání a inovace 

 

Operační program podnikání a inovace v programovém období 2007 – 2013 slouží jako 

hlavní dokument Ministerstva průmyslu a obchodu ČR. Ze státního rozpočtu, ale také 

z prostředků Evropské unie, jsou poskytovány prostředky na základě tohoto dokumentu. 

Hlavním cílem je udržet Českou republiku přitažlivou a konkurenceschopnou, zejména 

sektor průmyslu a služeb a rozvoj podnikání, rozvoj regionů a měst pro investory, 

stimulace poptávky po inovacích, výzkumu a vývoji, zavedení výsledků výzkumu  

a vývoje do praxe a dále rozšiřování kvalifikace pro zavádění nových progresivních 

technologií a inovovaných výrobků. 

 

Skládá se celkem ze 7 prioritních os: 

 Vznik firem, 

 Rozvoj firem, 

 Efektivní energie, 

 Inovace, 

 Prostředí pro podnikání a inovace, 

 Služby pro rozvoj podnikání, 

 Technická pomoc. [44] 

 

V následující tabulce je uvedena alokace zdrojů pro OPPI na období 2007 – 2013. Částky 

jsou uvedeny v eurech. Zdroje jsou rozděleny na příspěvek společenství a na národní 

zdroje. Evropské společenství přispívá 85 %, zbývajících 15 % tvoří příspěvek ze státního 

rozpočtu. 

 

 



 73 

 

Název prioritní osy Příspěvek 

společenství 

Národní zdroje Celkové zdroje 

Vznik firem 13 357 569 2 357 219 15 714 788 

Rozvoj firem 780 959 572 137 816 395 918 775 967 

Efektivní energie 355 537 313 62 741 879 418 279 192 

Inovace 783 736 883 138 306 509 922 043 392 

Prostředí pro 

podnikání a inovace 

918 748 290 162 132 050 1 080 880 340 

Služby pro rozvoj 

podnikání 

99 371 960 17 536 229 116 908 189 

Technická pomoc 89 600 959 15 811 933 105 412 892 

Celkem 3 041 312 546 536 702 214 3 578 014 760 

Tabulka č. 19: Finanční alokace pro OPPI na období 2007 – 2013 v Eur 

Zdroj: vlastní 

 

 Veřejná podpora 

 

Veřejnou podporu můžeme chápat jako všechno co je poskytováno státem nebo ze 

státního rozpočtu a může narušit hospodářskou soutěž. Může dojít k určitému zvýhodnění 

některých podniků nebo segmentů (odvětví) trhu. Podpora splňující tato kritéria je 

zakázána, je neslučitelná se společným trhem. Výjimku může udělit pouze Evropská 

komise a tzv. blokovou výjimkou. Podpora de minimis neovlivňuje hospodářskou soutěž  

a proto není považována za veřejnou podporu. Je ovšem nutné dodržet ustanovení dle 

nařízení Evropské komise. 

 

Příloha č. 4 představuje regionální mapu s maximální mírou intenzity podpory, která je 

platná po celé programové období 2007 – 2013. Míra podpory je rozdílná v závislosti na 

velikosti podniku, který je žadatelem o dotaci a dále podle jednotlivých regionů. 

 

 Bloková výjimka 

 

Blokovými výjimkami jsou nařízení, která upravují veřejnou podporu pro malé a střední 

podniky, politiku zaměstnanosti, vzdělávání a regionální rozvoj. Jestliže jsou splněny 

stanovené podmínky, nepodléhají schvalování Evropské komise. 

 



 74 

 

Pro další zpracování byly, po důkladné analýze jednotlivých programů přiřazených 

prioritním osám, vybrány tři programy, které jsou vhodné pro výše zmíněný projekt a které 

jsou dále blíže specifikovány.  

 

Konkrétně se jedná o: 

 Potenciál (prioritní osa Inovace), 

 Nemovitosti (prioritní osa Prostředí pro podnikání a inovace), 

 Inovace (prioritní osa Inovace). 

 

Přesně pro potřeby společnosti a priority projektu se jako ideální jeví program Potenciál. 

Při využití programů Nemovitosti a Inovace by muselo dojít ke kombinaci obou 

uvedených. [45] 

 

 

6.2 Potenciál 

 

Program Potenciál je určen společnostem, které potřebují zavádět a rozšiřovat výzkumné, 

vývojové a inovační aktivity. Podpora se přiznává na investice do zřízení nebo rozšíření 

vývojového centra. Musí být zaměřeno na výzkum a vývoj technologií nebo výrobků. 

Centrum by mělo sloužit k zavádění nových nebo inovovaných výrobků po technologické 

stránce, nových produkčních řad a výrobních procesů. Musí však existovat předpoklad, že 

výsledky výzkumu a vývoje budou uvedeny do praxe. Žádat mohou podnikatelé bez 

ohledu na velikost podniku. Dotace na způsobilé výdaje činní 1 – 100 milionů Kč. 

Procento poskytnuté dotace se řídí Regionální mapou intenzity veřejné podpory platné na 

dané období. Způsobilé investiční výdaje musí dosáhnout minimální hodnoty  

30 milionů Kč. 

 

a) Způsobilé investiční výdaje: 

 

Dlouhodobý hmotný majetek 

 Pořízení strojů a zařízení (musí tvořit minimálně 50 % celkových ZV), 

 Pořízení budov (do výše 40 % celkových ZV), 

 Pořízení pozemků (do výše 10 % celkových ZV). 

 



 75 

 

Dlouhodobý nehmotný majetek 

 Pořízení software a práv duševního vlastnictví. 

 

b) Vybrané provozní náklady 

 

 Studie, služby poradců a expertů, 

 Mzdy, cestovné, pojistné po dobu realizace, 

 Materiál na sestrojení prototypu. 

 

c) Náklady na publicitu spojenou s projektem 

 

 Dle definice Pravidel pro publicitu 

 

Program zahrnuje také různá omezení, jako například minimální výši investice do 

dlouhodobého majetku, zahrnutí pouze majetku využívaného pro specifikované aktivity, 

každá společnost může podat maximálně 1 přihlášku a že projekt musí být realizován v ČR 

mimo území Prahy. [46] 

 

 

6.3 Nemovitosti 

 

Program je určen pro rozvoj, ale také samotný vznik, podnikatelských nemovitostí  

a infrastruktury, bezprostředně související s projektem a ke zlepšení tržního, investičního  

a životního prostředí v České republice. Žádat je možné na nemovitosti ve všech fázích 

jejich života – příprava, výstavba, rozvoj i regenerace. Hlavní pozornost je věnována 

regeneraci nemovitostí. Plánovaná alokace zdrojů je cca 4 miliard Kč. Žádat o dotaci 

mohou samosprávní celky i podnikatelské subjekty bez omezení velikostí. Velikost  

a region ovlivňuje pouze výši možné dotace. 

 

Podporu je možné získat na: 

 Realizaci nové investičně připravené zóny nebo zvýšení kvality stávající, 

 Rekonstrukci objektů na objekty sloužící k podnikání, 

 Stavbu nového objektu určeného k pronájmu, 

 Vyhotovení projektové dokumentace. 



 76 

 

Do způsobilých výdajů je zahrnuta například příprava a dokumentace stavby, kupní cena 

nemovitostí, přeložky, demolice a jiné hrubé úpravy areálu, odstranění nevyužitých staveb, 

účelové komunikace a inženýrské sítě. 

 

Také program Nemovitosti má svá omezení, jako například nemovitost musí být v majetku 

příjemce dotace, podlahová plocha objektu musí být nejméně 500 m
2
, projekt musí být 

v souladu s územním plánem dané lokality, žadatel je příslušníkem zpracovatelského 

průmyslu nebo technologických center. [47] 

 

 

6.4 Inovace 

 

Program Inovace podporuje dva druhy projektů: 

 Inovační projekty, 

 Projekty na ochranu práv průmyslového vlastnictví. 

 

Pro potřeby společnosti zmíním jenom část – Inovační projekty. Projekty na ochranu práv 

průmyslového vlastnictví nejsou pro účely projektu důležité. 

 

Inovační projekty slouží jako pomoc podnikům, které uvádí nové nebo inovované 

produkty, vycházející z vlastní výzkumné a vývojové aktivity, do praxe nebo zavádějí 

inovovaný proces. Mělo by dojít k trvalému posílení konkurenceschopnosti podniků. 

Nejsou podporovány projekty samotné obnovy technologického parku, nelze také 

podporovat samotný výzkum a vývoj. Projekt musí mít dostatečně inovativní charakter. 

Žadatelem může být podnik bez omezení velikosti, musí mít alespoň dvě uzavřená účetní 

období a sídlo v ČR mimo Prahy. 

 

Podporu je možné získat na: 

 Stroje a zařízení, hardware a sítě, technické zhodnocení staveb a novostavby jen  

u malých a středních podniků, 

 Software, práva k duševnímu vlastnictví, 

 Služby poradců, expertů atd. jen u malých a středních podniků, 

 Publicitu projektu. [48] 

 



 77 

 

7 Návrhy a doporučení 

 

Po prostudování veškerých dostupných podkladů, zjištění situace ve společnosti a zápalu 

všech zúčastněných vidím tento projekt jako reálný a životaschopný. Z celé práce vychází 

soubor návrhů, upozornění, doporučení, ale také rizik, které každý projekt má a úspěšná 

realizace znamená s riziky počítat a umět na ně najít prvky eliminace nebo minimalizace. 

Důležité body představuje následující přehled: 

 

 

7.1 Etapizace projektu 

 

Projekt je vhodné rozčlenit do jednotlivých etap, přičemž první etapu bude představovat 

nákup nemovitého majetku a jeho stavební úpravy a další etapy budou rozčleněny dle 

technologických skupin. Další důležité kritérium pro nastavení etapizace je časový 

harmonogram zprovozňování jednotlivých pracovišť tak, aby na sebe logicky  

a technologicky navazovali. Tato etapizace zkrátí tok prostředků strukturálních fondů  

a prostředků státního rozpočtu do společnosti. 

 

 

7.2 Složené financování projektu 

 

Financování projektu je navrženo již v předchozím textu. Nejvhodnější a nejefektivnější 

variantu představuje složené financování z externího bankovního úvěru a přijatých 

dotačních prostředků. Simulace toku finančních prostředků naznačuje, že společnost bude 

čerpat úvěr dle jednotlivých etap a přiznaná dotace bude použita z větší části jako 

mimořádná splátka úvěru. Tím dojde k minimalizaci otevřené úvěrové angažovanosti, 

snížení pravidelných splátek anuity a úroků z čerpaných prostředků a nedojde ke zhoršení 

zadluženosti společnost. 

 

 

7.3 Zpracování žádosti – externí společnost 

 

Po prostudování zadané problematiky a složitosti přípravy podkladů pro podání žádostí ve 

dvou úrovních – registrační a plná žádost, navrhuji provést výběrové řízení na nalezení 



 78 

 

silného partnera, který je dostatečně obeznámen s problematikou získávání dotačních 

prostředků z fondů EU, který již má portfolio úspěšně realizovaných projektů  

a v neposlední řadě, který dokáže vykomunikovat případné nesrovnalosti a nedostatky 

v žádosti a ostatních dokumentech na Ministerstvu průmyslu a obchodu a také na 

CzechInvestu. Příprava projektu a jeho administrace totiž zabere tolik času, že by 

společnost NERIA a. s. musela vyčlenit minimálně dva zaměstnance ze současného stavu 

na plný pracovní úvazek. 

 

 

7.4 Zapojení projektu do střednědobé strategie společnosti 

 

Realizací projektu „Vybudování vlastního výzkumného a vývojového centra“ dojde 

k zásadní změně postavení a vnímání společnosti NERIA a.s. Úspěšná integrace projektu 

podnik posune do úrovně mezinárodně zajímavých partnerů, pomůže zajistit dlouhodobou 

konkurenceschopnost a také mezinárodní kontrakty, vazby a smluvní spolupráci se 

světoznámými „hráči“ a nastartuje cestu k razantnímu růstu. Je ale nezbytné, aby vedení 

společnosti zhodnotilo svou dosavadní strategii, vyhodnotilo úspěšnost této strategie  

a pokusilo se začlenit tento projekt do nové aktualizované strategie a organizační struktury. 

Poté je na rozhodnutí majitelů, zda je toto ten správný a jimi žádaný směr, zda tento 

projekt zapadá do jejich představy přeměny společnosti a rozhodnout o pokračování nebo 

zastavení příprav projektu. Neúspěch projektu by mohl vážně ohrozit další fungování  

a rozvoj firmy a zatížit její cash flow pro ostatní aktivity. 

 

 

7.5 Přihlásit se do Potenciálu 

 

Po prostudování všech možných projektů, které jsou nebo budou v nejbližší době 

vyhlášeny, jeví se jako ideální program Potenciál a to jeho výzva, která má být vyhlášena 

v průběhu prvního kvartálu 2012. Půjde o prioritní osu 4 – Inovace, program Potenciál 

s předpokládanou alokací zdrojů ve výši 3 mld. Kč. Jestliže nedojde k vyhlášení výzvy 

v období potřebném a nejzazším možném, je na pořadu varianta rozdělení investice do 

dvou programů a to pořízení dlouhodobého nehmotného majetku a jeho stavební úpravy do 

prioritní osy 5 – Prostředí pro podnikání a inovace, program Nemovitosti s předpokládanou 



 79 

 

alokací 4 mld. Kč a technologické vybavení do prioritní osy 4 – Inovace, program Inovace 

s předpokládaným objemem prostředků 3,5 mld. Kč. 

 

 

7.6 Najít strategického partnera 

 

Pro společnost NERIA a. s. znamená realizace tohoto projektu úvěrové zatížení ve výši 

131,379 mil. Kč a dalších 26,276 mil. Kč z vlastních zdrojů na překlenutí doby mezi 

realizací investice, podáním daňového přiznání a vratkou DPH z finančního úřadu. Proto se 

nabízí řešení posílením základního kapitálu vstupem strategického partnera, ať už to bude 

specializovaný fond na rizikový kapitál (venture kapitál) nebo zásadního odběratelského 

partnera, který by kromě finančních prostředků přinesl také dlouholeté zkušenosti 

s řízením projektů a zajistil stabilitu a garanci dlouhodobého odbytu inovovaných výroků. 

Rizikem ovšem je jaký podíl ve společnosti by získal, jaký by byl k dispozici a také na jak 

dlouhé období by byl ochoten tento vstup realizovat. Hrozí totiž možnost odprodeje svého 

podílu nebo sníženou míru angažovanosti a přenesení získaného know how do vlastních 

společností. Tento projekt je dostatečně zajímavý, živý a určený k úspěchu, takže najít 

vhodného investora by neměl být zásadní problém. 

 

 

7.7 Posílení marketingových aktivit 

 

Společnost má již v současné době kontraktačně ošetřen odbyt u celosvětově známých 

firem. Pro naplnění projektu je ale nutné toto portfolio rozšířit o nové partnery pro případ, 

že nedojde naplnění podepsaných smluv. Ze všech stran je skloňován návrat finanční krize 

a její hloubkový a časový rozsah není znám. Znamená to zesílení marketingových aktivit, 

větší prezentaci na tuzemských i zahraničních veletrzích, účast na oborových setkáních  

a větší prezentaci u stávajících a potenciálních odběratelů. 

 

 

7.8 Ošetřit volatilitu kurzů 

 

Jako velký problém se v poslední době jeví značná volatilita kurzu české koruny jak 

k Euru tak americkému dolaru. Společnost používá zajišťování nákupu a prodeje kurzů, 



 80 

 

nicméně ne v dostatečné míře. Dojde k nárůstu tržeb, může dojít ke zhoršení platební 

morálky odběratelů a proto je nutné tento instrument posílit. Také se nabízí lepší ošetření 

svých závazků – smluvní pokuty, směnky, bankovní garance nebo faktoring. 

 

 

7.9 Monitoring vhodných pracovníků 

 

Plánovaný počet zaměstnanců nového centra je momentálně pokryt z jedné třetiny, proto 

navrhuji prohloubit současnou spolupráci s úřady práce v blízkých lokalitách, zejména 

v Hodoníně a Břeclavi. Pokračovat v již započatých průzkumech trhu od dlouhodobě 

spolupracujících personálních agentur a také využít smluv o spolupráci s VUT Brno, 

fakulta strojírenská a elektrotechnická při získání vhodných absolventů, stážistů atd.  

 

 

7.10 Zapojení výsledků výzkumu a vývoje do praxe  

 

Samotná výzkumná a vývojová činnost není schopna sebe sama uživit. Proto bez 

schopnosti zavedení výsledků do praxe, uvedení nových výrobků do distribučních kanálů  

a začlenění do vhodné organizační struktury není projekt životaschopný. 

 

 

7.11 Výběrová řízení na vhodné technologie – rozšířená spolupráce 

 

Nově pořizované technologie jsou prioritně určeny na výzkum a vývoj. Avšak spolupráce 

s dodavatelskými společnostmi, jejich zkušenosti a znalosti přiznávají možnost aktivní 

spolupráce na řešení jakýchkoliv problémů a to nejen v novém centru, ale i ve stávajícím 

provozu. Tyto společnosti umí nabídnout lepší operativnější servis, vhodnější 

technologický postup, optimalizaci samotného výrobního procesu. Je tedy na zvážení jestli 

bude chtít společnost NERIA a. s. využít těchto multiplikačních efektů. 

 



 81 

 

ZÁVĚR 

 

Zadáním a cílem práce bylo analyzovat možnosti financování vybudování vlastního 

výzkumného a vývojového centra strojírenské společnosti NERIA a. s. a také zjistit, zda je 

vůbec možné tento projekt realizovat na základě teoretického základu, jestli je společnost 

schopna připravit projektovou dokumentaci se všemi povinnými náležitostmi pro podání 

žádosti o přiznání prostředků z fondů EU a zda je projekt životaschopný a udržitelný. 

Neméně důležitou podmínku bylo zjistit, zda projekt postupuje v souladu s podnikovou 

strategickou vizí a naplňuje její budoucí ambice. Neméně důležitá je také návratnost 

projektu připravená ve dvou variantách – se započtením dotace a bez přiznání dotačních 

prostředků.  

 

Byla prostudována spousta materiálů o fondech EU od počátku jejich vzniku, specifických 

podmínkách jednotlivých prioritních os a programů, které jsou platné na období  

2007 – 2013. Na základě získaných znalostí je možné konstatovat, že projekt je 

realizovatelný, udržitelný a splňuje podmínky pro podání žádosti o dotaci. Jako vhodný 

program byl vybrán Potenciál, který spadá pod prioritní osu 4 – Inovace a jako alternace 

byla zvolena kombinace programu Nemovitosti – prioritní osa 5 – Prostředí pro podnikání 

a inovace a programu Inovace – prioritní osa 4 – Inovace. Všechny tři programy se 

specializují na inovační potenciál společností. 

 

Dle projednání jednotlivých variant financování se nabízí pouze dvě možnosti. Společnost 

je schopna z vlastních zdrojů (generovaných podnikáním) uvolnit částku nezbytnou na 

překlenutí doby do vratky DPH, tj. Kč 26 275 744,-. Majitelé společnosti se rozhodli, že 

nebudou pro potřeby tohoto projektu navyšovat základní kapitál společnosti a ani nejsou 

ochotni dovolit vstup kapitálu jiného společníka či venture kapitálu. Proto již byl 

kontaktován stávající financující ústav, kterému byl představen tento podnikatelský záměr. 

Vzhledem k pokročilé fázi přípravy projektu, smluvního zajištění pomoci, spolupráce  

a odbytu vlastních výrobků od předních světových společností, je banka připravena na 

zapojení do projektu s podmínkou mimořádné splátky, po obdržení první části dotace. 

Další kola jednání budou nadále probíhat. 

 

Současný tým pracovníků (25 zaměstnanců), kteří se podílejí na výzkumu a vývoji 

v jednotlivých provozních závodech společnosti, bude tvořit kostru nově se rodícího týmu 



 82 

 

odborníků. Předpokládá se, že projekt podpoří zaměstnanost v regionu se soustředěnou 

podporou státu – Hodonínsko. Dojde k vytvoření nových 50 – 60 pracovních míst. Jde  

o spádovou oblast na jižní Moravě, kdy je v blízkém dosahu Břeclav, Hodonín, ale i Brno  

a Uherské Hradiště, takže existuje vysoký předpoklad zajištění potřebných profesí co do 

kvality a zkušeností.  

 

Zde se nabízí možnost využít dalších dotačních prostředků na nábor pracovníků a také na 

jejich odborná specifická školení pro zajištění potřebné kvalifikace a znalostí, jak z Úřadů 

práce, tak ze strukturálních fondů, konkrétně programu Lidské zdroje. Nad celým takto 

vytvořeným odborným týmem převezme záštitu tzv. odborná rada, která bude složená ze 

zástupců - VUT Brno, Strojírenský zkušební ústav, s. p. Brno, NERIA a. s., BIC Brno, 

spol. s r.o. 

 

Centrum bude začleněno do současné platné organizační struktury společnosti a veškeré 

výsledky výzkumu a vývoje budou uváděny do praxe na jednotlivých výrobních závodech 

společnosti. Ty také budou generovat hospodářský výsledek a finanční zdroje na provozní 

financování výzkumného a vývojového centra. 

 

Společnost NERIA a.s. má dlouhodobě navázánu spolupráci s řadou organizací veřejného  

i soukromého prostředí, jako například Strojírenský zkušební ústav, s. p., Brno, Vysoké 

učení technické Brno, fakulta strojní a elektrotechnická, BIC Brno, spol. s r. o., Střední 

průmyslová škola v Břeclavi, Úřad práce Břeclav a Hodonín, ale také se soukromými 

společnostmi, významnými světovými výrobci, jako jsou Bombardier, Liebherr, Siemens, 

Knorr – Bremse a jinými.   

 

Dále má také podepsány rámcové smlouvy na zajištění odbytu stávajících vlastních 

výrobků, ale také výrobků, které vzejdou zavedením výsledků výzkumu a vývoje do praxe. 

Tyto smlouvy také zajišťují odbornou spolupráci v optimalizaci použitých materiálů, 

technologií a předání vlastních bohatých zkušeností s výzkumem a vývojem.  

 

Hlavní oblasti výzkumných činností ve spolupráci s výše uvedenými instituce jsou: 

 Aplikace slinutých karbidů (tvrdokovů), 

 Vývoj klimatizačních jednotek pro drážní vozidla, 

 Kontinuální vývoj produktových řad v oblasti strojírenství, 

 Výzkum a vývoj strojů a jejich částí využitelných pro alternativní zdroje energie. 



 83 

 

 

Způsobilé výdaje projektu činí Kč 131 378 721,- a financovány budou prostřednictvím již 

zmíněného bankovního úvěru. Ten bude čerpán, dle jednotlivých etap. Zpracováno  

a navrženo bylo rozčlenění do 5 etap podle jednotlivých věcných, ale také logických 

souvislostí. Jsou rozděleny v časovém horizontu dvou let.  

 

V první etapě dojde k nákupu nemovitosti, která byla vybrána z několika možností a leží 

v obci Lužice u Hodonína, stavebním úpravám a zasíťování celého areálu. V dalších 

čtyřech etapách budou pořizovány jednotlivé technologie.  

 

Etapizace projektu umožní plynulé čerpání zdrojů z bankovního úvěru, ale hlavně po 

ukončení každé etapy je možné podat žádost o platbu a nárokovat si, při splnění všech 

podmínek, část dotačních prostředků. Tyto budou z části použity jako mimořádná splátka 

úvěru (sníží úvěrovou angažovanost banky, výši splátek a zlepší tok cash flow), která je 

smluvní podmínkou banky, částečně na plynulé rozšiřování výzkumného a vývojového 

centra a také na obnovu stávajícího provozního zařízení.  

 

Celkem může dotace činit (dle velikosti podniku a lokalizace projektu) maximálně  

40 % způsobilých výdajů, což činí částku Kč 52 531 488,-. 

 

Všechny tyto skutečnosti jsou garantovaným předpokladem úspěšného řešení a následného 

udržení projektu. Nicméně je nutné zaměřit se na eliminaci potenciálních rizik  

a rozpracovat navržená doporučení, která jsou: 

 Zamyslet se nad možností, že žádost o poskytnutí dotace zpracuje externí 

poradenská agentura, která má s obdobnými projekty již své zkušenosti, 

 Vyhodnotit, zda projekt zapadá do střednědobé strategie společnosti, 

 Přednostně směřovat žádost do programu Potenciál, který se jeví jako nejvhodnější 

varianta, 

 Zvážit možnost zapojení strategického partnera, 

 Posílit marketingové aktivity, 

 Zajistit ošetření volatility kurzů, 

 Monitoring vhodných potenciální zaměstnanců, 

 Zpracovat procesní mapu zapojení výsledků výzkumu a vývoje do praxe, 



 84 

 

 Zpracovat zadávací podmínky pro výběrová řízení jednotlivých technologií dle 

metodiky stanovené a vyžadované pro dotační účely. 

 

Konečné rozhodnutí, zda bude projekt realizován, náleží do kompetence představenstva 

společnosti. Tento materiál bude použit jako jeden z nejdůležitějších podkladů. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 85 

 

Hodnocení podniku 



 86 

 

ABSTRAKT 

 

Martin ČERNÝ Název práce Analýza možnosti financování výstavby vlastního výzkumného 

a vývojového centra strojírenské společnosti NERIA a.s. Bakalářská práce. Evropský 

polytechnický institut, s.r.o. Kunovice 

 

Vedoucí práce: Ing. Ivo VYTRHLÍK  

 

 

Klíčová slova: Evropská unie, Strukturální fond, Výzkum a vývoj, Financování, Dotace, 

Projekt, Centrum, Úvěr, Náklady, Návratnost  

 

Bakalářská práce na téma „Analýza možnosti financování výstavby vlastního výzkumného 

a vývojového centra strojírenské společnosti NERIA a.s.“ ukazuje různé možnosti 

financování připravovaného projektu, za pomoci prostředků ze strukturálních fondů EU. 

Teoretický základ představuje strukturální fondy Evropské unie, včetně jejich rozdělení do 

programových období a jejich popis, dále nutné náležitosti projektové dokumentace pro 

přiznání dotačních prostředků. Jsou zde také ukázány všechny možnosti financování 

podniku. Praktická aplikace je zaměřena na identifikaci společnosti, specifikaci 

připravovaného projektu včetně nákladovosti, časového harmonogramu a návratnosti 

investice při využití dotací a bez a analýza předpokladů pro splnění podmínek dotace. Na 

závěr jsou uvedeny návrhy a doporučení pro představenstvo společnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 87 

 

ABSTRACT 

 

Martin ČERNÝ Analysis of financing the construction of research and development center 

of engineering company NERIA Inc. Bachelor theis. European Polytechnic Institute Ltd. In 

Kunovice 

 

Vedoucí práce: Ing. Ivo VYTRHLÍK 

 

 

Key words: The European Union, Structural Fund, Research and Development, Funding, 

Grants, Project, Center, Loan, Costs, Return 

 

Bachelor thesis "Analysis of the possibility of financing the construction of its research and 

development center engineering company with NERIA" shows various options for 

financing the project, using means from EU structural funds. The theoretical basis deal 

about a European Union structural funds, including its division into the program’s period 

and their description, further the necessary requierements of the project documentation 

necessary for granting the subsidy funds. There are also shown all the possibilities of 

financing the enterprise. Practical application is focused on identifying company, including 

the specification of project cost, schedule and return on investment in the use of subsidies 

and without analysis of the assumptions and conditions for grants. The conclusion includes 

suggestions and recommendations to the Board of Directors. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 88 

 

Literatura 

 

[1] VILAMOVÁ, Š. Čerpáme finanční zdroje Evropské unie. První vydání Praha : 

Grada Publishing, 2005. 200 s. ISBN 80-247-1194-X. 

[2] WOKOUN, R. Česká regionální politika v období vstupu do EU. První vydání 

Praha : Nakladatelství Oeconomica, 2003. 328 s. ISBN 80-245-0517-7. 

[3] JANÍČEK, L.; DRDLA, M.; RAIS, K. Evropská unie : instituce, ekonomická, 

bezpečnostní a sociální politka. První vydání Praha : Computer Press, 2002. 294 s. 

ISBN 80-7226-819-8. 

[4] MAREK, D.; KANTOR, T. Příprava a řízení projektů strukturálních fondů 

Evropské unie. První vydání Brno : Barrister & Principal, 2007. 210 s. ISBN 978-

80-87029-13-8. 

[5] CABADA, L., et al. Aktuální výzvy evropského integračního procesu. Brož. vydání 

Plzeň : Aleš Čeněk, 2010. 295 s. ISBN 978-80-7380-289-9. 

[6] WAWROSZ, P; SLOVÁČKOVÁ, P. Průvodce podnikatele právem Evropského 

společenství. První vydání Praha : Rada vlády ČR pro sociální a ekonomickou 

strategii, 2002. 134 s. ISBN 80-238-8700-9. 

[7] POTLUKA, O., et al. Příprava a řízení projektu Fondu soudržnosti : Díl I. 

Projektové řízení Fondu soudržnosti. První vydání Praha : IREAS, 2009. 200 s. 

ISBN 80-86684-16-4. 

[8] SYNEK, M., et al. Manažerská ekonomika. Čtvrté vydání Praha : Grada 

Publishing, 2007. 464 s. ISBN 978-80-247-1992-4. 

[9] SYNEK, M., et al. Nauka o podniku. Třetí vydání Praha : Vysoká škola 

ekonomická v Praze, 1997. 383 s. ISBN 80-7079-776-2. 

[10] SYNEK, M., et al. Podniková ekonomika. Páté vydání Praha : C.H.Beck, 2010. 498 

s. ISBN 978-80-7400-336-3. 

[11] HYRŠLOVÁ, J., et al. Ekonomika podniku. První vydání Praha : Vysoká škola 

ekonomie a managementu, 2007. 322 s. ISBN 978-80-86730-25-7. 

[12] Strukturální fondy EU. In Strukturální fondy EU. Praha : Ministestvo pro místní 

rozvoj, 2004. s. 17. 

[13] Fondy Evropské unie [online]. 2011 [cit. 2011-10-27]. Regionální politika EU. 

Dostupné z WWW: <http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-

EU/Regionalni-politika-EU>. 



 89 

 

[14] European Commission - Regional Policy - Inforegio [online]. 2011 [cit. 2011-10-

27]. Cohesion Fund. Dostupné z WWW: 

<http://ec.europa.eu/regional_policy/thefunds/cohesion/index_en.cfm>. 

[15] Aktuality [online]. 2011 [cit. 2011-10-27]. Strukturální fondy - Období 2000 - 

2006. Dostupné z WWW: 

<http://www.culturenet.cz/index.php?cmd=page&id=577>. 

[16] Fondy Evropské unie [online]. 2011 [cit. 2011-10-27]. Programy 2004 - 2006. 

Dostupné z WWW: <http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2004-2006>. 

[17] Fondy Evropské unie [online]. 2011 [cit. 2011-10-27]. Jednotný programový 

dokument pro cíl 2. Dostupné z WWW: <http://www.strukturalni-

fondy.cz/getdoc/93ed8b0e-fd02-4f87-a6f6-4f9998ab41b2/JEDNOTNY-

PROGRAMOVY-DOKUMENT-PRO-CIL-2>. 

[18] Fondy Evropské unie [online]. 2011 [cit. 2011-10-27]. Jednotný programový 

dokument pro cíl 3. Dostupné z WWW: <http://www.strukturalni-

fondy.cz/getdoc/1e306f49-1df1-444e-8328-95265566d1f2/JEDNOTNY-

PROGRAMOVY-DOKUMENT-PRO-CIL-3>. 

[19] Fondy Evropské unie  [online], [cit. 2011-10-20], Programy 2007 – 2013, Dostupné  

z WWW:  <http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013>. 

[20] Fondy Evropské unie [online]. 2011 [cit. 2011-10-27]. Regionální operační 

programy. Dostupné z WWW: <http://www.strukturalni-

fondy.cz/getdoc/810a501c-e85f-4e99-92f3->. 

[21] Fondy Evropské unie [online]. 2011 [cit. 2011-10-27]. Tematické operační 

programy. Dostupné z WWW: <http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-

2013/Tematicke-operacni-programy>. 

[22] Fondy Evropské unie [online]. 2011 [cit. 2011-10-27]. Operační programy Praha. 

Dostupné z WWW: <http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/c470bc9b-bf27-

4ed6-a311-3ff05a995321/Operacni-programy-Praha>. 

[23] Fondy Evropské unie [online]. 2011 [cit. 2011-10-27]. Evropská územní 

spolupráce. Dostupné z WWW: <http://www.strukturalni-

fondy.cz/getdoc/59152886-c941-40c6-b290-ba1a36cd1733/Evropska-uzemni-

spoluprace>. 

[24] Regionální rada regionu soudržnosti Jihovýchod [online]. 2011 [cit. 2011-10-27]. 

Slovník pojmů. Dostupné z WWW: <http://www.jihovychod.cz/cs/pro-

zadatele/slovnicek-pojmu#p]>. 



 90 

 

[25] Fondy Evropské unie [online]. 2011 [cit. 2011-10-27]. Operační program Podnikání 

a inovace. Dostupné z WWW: <http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/665a13aa-

e1ff-484d-ab28-84e90b454c89/OP-Podnikani-a-inovace>. 

[26] PASEKOVÁ, M. Finanční účetnictví. Druhé vyd. Zlín : Univerzita Tomáše Bati ve 

Zlíně, 2008. 274 s. ISBN 978-80-7318-735-4. 

[27] NÝVLTOVÁ, R.; MARINIČ, P. Finanční řízení podniku. První vyd. Praha : Grada 

Publishing, 2010. 208 s. ISBN 978-80-247-3158-2. 

[28] Agentura pro podporu podnikání a investic [online]. 2011 [cit. 2011-10-30]. 

Venture kapitál. Dostupné z WWW: <http://www.czechinvest.org/venture-kapital>. 

[29] GROLIG, D.; BUMBÁLEK, L. Příklady dobré praxe: úspěšné projekty 

strukturálních fondů EU a dotací ČR. První vyd. Praha : UniCredit Bank Czech 

republic, 2008. 116 s. ISBN 978-80-254-1856-7. 

[30] ELLIOTT, B.; ELLIOTT, J. Financial accounting and reporting. 12. vyd. Essex : 

Pearson education, 2007. 889 s. ISBN 978-0-273-71231-2. 

[31] ALTEROWITZ, R.; ZONDERMAN, J. Financing your bussiness made easy.  

ilustrované vyd. Madison : Entrepreneur Press, 2006. 241 s. ISBN 978  

-1-59918-022-9. 

[32] [Operační program podnikání a inovace [online], [cit. 2011-11-02], Příloha č. 6 - 

VÝBĚROVÁ KRITÉRIA PROGRAMU POTENCIÁL, Dostupné z  WWW:  

<http://www.mpo-oppi.cz/document.file.php?idDocument=764>. 

[33] Podklady z kvartálního zasedání představenstva, materiály pro porady generálního 

ředitele a materiály pro operativní setkání vrcholového managementu. 

[34] Obchodní rejstřík a Sbírka listin: NERIA a. s.: Výroční zpráva 2000. [online]. [cit. 

2011-12-28]. Dostupné z WWW: 

<http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/index?sysinf.@typ=sbirka>. 

[35] Obchodní rejstřík a Sbírka listin: NERIA a. s.: Výroční zpráva 2001. [online]. [cit. 

2011-12-28]. Dostupné z WWW: 

<http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/index?sysinf.@typ=sbirka>. 

[36] Obchodní rejstřík a Sbírka listin: NERIA a. s.: Výroční zpráva 2002. [online]. [cit. 

2011-12-28]. Dostupné z WWW: 

<http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/index?sysinf.@typ=sbirka>. 

[37] Obchodní rejstřík a Sbírka listin: NERIA a. s.: Výroční zpráva 2003. [online]. [cit. 

2011-12-28]. Dostupné z WWW: 

<http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/index?sysinf.@typ=sbirka>. 

http://www.mpo-oppi.cz/document.file.php?idDocument=764


 91 

 

[38] Obchodní rejstřík a Sbírka listin: NERIA a. s.: Výroční zpráva 2004. [online]. [cit. 

2011-12-28]. Dostupné z WWW: 

<http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/index?sysinf.@typ=sbirka>. 

[39] Obchodní rejstřík a Sbírka listin: NERIA a. s.: Výroční zpráva 2005. [online]. [cit. 

2011-12-28]. Dostupné z WWW: 

<http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/index?sysinf.@typ=sbirka>. 

[40] Obchodní rejstřík a Sbírka listin: NERIA a. s.: Výroční zpráva 2006. [online]. [cit. 

2011-12-28]. Dostupné z WWW: 

<http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/index?sysinf.@typ=sbirka>. 

[41] Obchodní rejstřík a Sbírka listin: NERIA a. s.: Výroční zpráva 2007. [online]. [cit. 

2011-12-28]. Dostupné z WWW: 

<http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/index?sysinf.@typ=sbirka>. 

[42] Obchodní rejstřík a Sbírka listin: NERIA a. s.: Výroční zpráva 2008. [online]. [cit. 

2011-12-28]. Dostupné z WWW: 

<http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/index?sysinf.@typ=sbirka>. 

[43] Agentura pro podporu podnikání a investic: Operační program podnikání a inovace 

2007 - 2013. MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU ČESKÉ 

REPUBLIKY. [online]. Praha, 2010 [cit. 2011-12-28]. Dostupné z WWW: 

<http://www.czechinvest.org/data/files/operacni-program-podnikani-a-inovace-

aktualni-znuni-2164-cz-34-cz.pdf>. 

[44] Agentura pro podporu podnikání a investic: Co je to operační program Podnikání a 

inovace?. [online]. [cit. 2011-12-28]. Dostupné z WWW: 

<http://www.czechinvest.org/co-je-to-oppi>. 

[45] Agentura pro podporu podnikání a investic: Veřejná podpora a de minimis. 

[online]. [cit. 2011-12-28]. Dostupné z WWW: 

<http://www.czechinvest.org/verejna-podpora>. 

[46] Agentura pro podporu podnikání a investic: Potenciál - Výzva III. [online]. [cit. 

2011-12-28]. Dostupné z WWW: <http://www.czechinvest.org/potencial-vyzva-

iii>. 

[47] Agentura pro podporu podnikání a investic: Nemovitosti - Výzva II. [online]. [cit. 

2011-12-28]. Dostupné z WWW: <http://www.czechinvest.org/nemovitosti-vyzva-

ii>. 

[48] Agentura pro podporu podnikání a investic: Inovace - Výzva IV. - prodloužení. 

[online]. [cit. 2011-12-28]. Dostupné z WWW: 

<http://www.czechinvest.org/inovacni-projekty-vyzva-iv-prodlouzeni>. 



 92 

 

Seznam zkratek 

 

%  Procento 

a. s.  Akciová společnost 

BIC  Podnikatelské a inovační centrum Brno 

CAD  Program pro projektování a konstruování 

CAM  Program pro programování výrobních CNC strojů 

CF  Kohezní fond 

CNC  Počítačově číslicově řízené 

CSc.  Kandidát věd 

č.   Číslo 

ČOV  Čistička odpadních vod 

ČR  Česká republika 

ČSN  Česká státní norma 

ČSÚ  Český statistický úřad 

Doc.  Docent 

DPH  Daň z přidané hodnoty 

EAGGF Evropský řídicí a garanční fond pro zemědělství 

EAT  Zisk po zdanění 

EBIT  Zisk před úroky a daněmi 

EBITDA Zisk před úroky, daněmi a odpisy 

EBT  Zisk před zdaněním 

EH  Externí hodnotitel 

EK  Evropská komise 

ERDF  Evropský fond pro regionální rozvoj 

ESF  Evropský sociální fond 

ESPON Monitorovací síť pro evropské územní plánování 

EU  Evropská unie 

Eur  Euro 

EROSTAT Statistický úřad Evropské unie 

EUS  Evropská územní spolupráce 

FIFG  Finanční nástroj pro usměrňování rybolovu 

HDP  Hrubý domácí produkt 

HW  Hardware 



 93 

 

Ing.  Inženýr 

INTERACT Program pro výměnu zkušeností s příhraniční, meziregionální a nadnárodní 

spoluprací 

IOP  Integrovaný operační program 

IRR  Vnitřní výnosové procento 

ISH  Veletrh – Frankfurt nad Mohanem 

ISPA  Fond pro oblast životního prostředí a dopravy pro kandidátské země 

JPD  Jednotný programový dokument 

Kč  koruna česká 

kN  kiloNewton 

mld.  Miliarda 

NPV  Čistá současná hodnota 

NUTS  Nomenklatura územních statistických jednotek 

OP  Operační program 

OPPI  Operační program podnikání a inovace 

OPPP  Operační program průmysl a podnikání 

PHARE Fond pro pomoc transformace centrálně plánovaných ekonomik na tržní 

ROI  Výnosnost investic 

ROP  Regionální operační program 

RR  Regionální rada 

ŘKV  Řídicí a koordinační výbor 

s. p.  Státní podnik 

s. r. o.  Společnost s ručením omezeným 

SAPARD Fond pro kandidátské země – oblast zemědělství a venkova 

Sb.  Sbírka 

SF  Strukturální fondy 

SHK  Stavební veletrh v Brně 

SROP  Sdružený regionální operační program 

SŠ  Střední škola 

SW  Software 

SWOT  Analýza silných a slabých stránek, hrozeb a příležitostí 

TEN  Trans-evropská síť 

TOP  Tematické operační programy 

ÚV  Ústřední výbor 

VaV  Výzkum a vývoj 



 94 

 

VOŠ  Vyšší odborná škola 

VŠ  Vysoká škola 

VUT  Vysoké učení technické 

ZV  Způsobilé výdaje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 95 

 

Seznam obrázků, tabulek a grafů 

 

Obr. č. 1: Skladba 14 krajů (NUTS III) do 8 regionů soudržnosti (NUTS II) v ČR 

Obr. č. 2: Regionální mapa intenzity veřejné podpory pro období 2007 - 2013 

 

Tabulka č. 1: Regiony klasifikace NUTS v České republice 

Tabulka č. 2: Výpočet realizovatelnosti projektu 

Tabulka č. 3: Bonifikace projektu 

Tabulka č. 4: Náklady na výzkum, vývoj a inovace v letech 2008 – 2011 

Tabulka č. 5: Realizované inovační projekty 

Tabulka č. 6: Projekty realizované se zahraničními subjekty 

Tabulka č. 7: Realizované projekty za podpory EU a státního rozpočtu ČR 

Tabulka č. 8: Vybrané ukazatele společnosti NERIA a. s. v letech 2000 – 2011 

Tabulka č. 9: Vybrané ukazatele společnosti NERIA a. s. – výpočet 

Tabulka č. 10: Časový harmonogram realizace projektu 

Tabulka č. 11: Etapizace projektu – způsobilé výdaje – technologické vybavení 

Tabulka č. 12: Etapizace projektu – způsobilé výdaje – nemovitosti a stavební práce 

Tabulka č. 13: Etapizace projektu – způsobilé výdaje – rekapitulace 

Tabulka č. 14: Plánovaný typ a počet výsledků VAV 

Tabulka č. 15: SWOT analýza společnosti NERIA a. s. 

Tabulka č. 16: Předpokládané rozložení zdrojů financování 

Tabulka č. 17: Vývoj přidané hodnoty a produktivity práce 

Tabulka č. 18: Vývoj obratu 

Tabulka č. 19: Finanční alokace pro OPPI na období 2007 – 2013 v Eur 

Tabulka č. 20: Návratnost investice se zahrnutím přiznané dotace – první část 

Tabulka č. 21: Návratnost investice se zahrnutím přiznané dotace – druhá část 

Tabulka č. 22: Návratnost investice se zahrnutím přiznané dotace – třetí část 

Tabulka č. 23: Návratnost investice bez přiznané dotace – první část 

Tabulka č. 24: Návratnost investice bez přiznané dotace – druhá část 

Tabulka č. 25: Návratnost investice bez přiznané dotace – třetí část 

 

Graf č. 1: Indikativní alokace prostředků z fondů EU v České republice pro ROP  

– 2007 - 2013 

Graf č. 2: Alokace fondů EU mezi tematické operační programy 

Graf č. 3: Alokace finančních zdrojů mezi operační programy pro Prahu 



 96 

 

Seznam příloh 

 

Příloha č. 1: Návratnost investice se zahrnutím přiznané dotace 

 

Příloha č. 2: Návratnost investice bez přiznané dotace 

 

Příloha č. 3: Skladba 14 krajů (NUTS III) do 8 regionů soudržnosti (NUTS II) v ČR 

 

Příloha č. 4: Regionální mapa intenzity veřejné podpory pro období 2007 - 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1/3 

 

Příloha č. 1: Návratnost investice se zahrnutím přiznané dotace 

 

Tabulka č. 20: Návratnost investice se zahrnutím přiznané dotace – první část 

Zdroj: [33], zpracování vlastní 

 

 



 2/3 

 

 

Tabulka č. 21: Návratnost investice se zahrnutím přiznané dotace – druhá část 

Zdroj: [33], zpracování vlastní 

 



 3/3 

 

 

Tabulka č. 22: Návratnost investice se zahrnutím přiznané dotace – třetí část 

Zdroj: [33], zpracování vlastní 



 1/3 

 

 

Příloha č. 2: Návratnost investice bez přiznané dotace 

 

Tabulka č. 23: Návratnost investice bez přiznané dotace – první část 

Zdroj: [33], zpracování vlastní 

 

 



 2/3 

 

 

Tabulka č. 24: Návratnost investice bez přiznané dotace – druhá část 

Zdroj: [33], zpracování vlastní 



 3/3 

 

 

Tabulka č. 25: Návratnost investice bez přiznané dotace – třetí část 

Zdroj: [33], zpracování vlastní 



 

Příloha č. 3: Skladba 14 krajů (NUTS III) do 8 regionů soudržnosti (NUTS II) v ČR 

 

Obr. č. 1: Skladba 14 krajů (NUTS III) do 8 regionů soudržnosti (NUTS II) v ČR 

Zdroj: [13] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha č. 4: Regionální mapa intenzity veřejné podpory pro období 2007 - 2013 

 

 

Obr. č. 2: Regionální mapa intenzity veřejné podpory pro období 2007 - 2013 

Zdroj: [45] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


